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V tomto čísle přinášíme

zprávy z obce, plnění plánu
investičních prací, jak dopadly

volby v naší obci, o obecní samo-
správě, co nového v našich školách, „příhovor“ pana faráře, o panu učiteli v „mateřince“,

z kroniky let 80. a 90., nových naučných stezkách, klubu turistů a nejstarší občance. 
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Poslední letošní číslo dostáváte těsně před Vánocemi, takže ho jimi začínáme. Dočka-

li jsme se konce tisíciletí, a proto datum 31. prosince 2000 bychom vám chtěli připome-
nout malým silvestrovským vtipkováním. Nechybí samozřejmě novoročenka starosty.

V minulém čísle jsme psali, že spolupráci s našim Občasníkem přislíbil i náš nový pan
farář. Vyhověl naší žádosti, takže si můžete přečíst jeho články, a to v krásné slovenštině
— jeho mateřském jazyku. Je uveden i pořad vánočních bohoslužeb.

Uzavíráme seriál o končícím století Co nám prozradily kroniky a archivy i Hukvaldské
kalendárium, dost zajímavostí přinášíme i z přítomnosti. Přečtěte si, o čem jsme si po-
vídali s naší nejstarší občankou. Možná vás bude zajímat, jaký byl letošní zemědělský
rok, co nového je ve sportu a v kultuře i malý rozhovor na aktuální téma, tentokrát
s panem učitelem v mateřské škole. Můžete se dozvědět o výstavbě domu s pečovatel-
skou službou. Redakci se podařilo získat příspěvek o dotaci na DPS přímo od mluvčího
Ministerstva pro místní rozvoj ČR pana Bohumila Plchota. Doporučujeme velmi zajíma-
vý článek paní ing. Ivy Páleníkové o nově otevřených naučných stezkách.

Rádi bychom poděkovali za vaši čtenářskou přízeň. Dík redakční rady patří akademic-
kému malíři Antonínu Kročovi, který nám na každou titulní stranu přispíval originální
kresbou, všem přispěvatelům za články, tiskárně Beatris za více než dobrou spolupráci,
pracovnicím obecního úřadu za pomoc při řešení technických problémů a také prodej-
nám, jejichž zásluhou se Hukvaldský občasník dostává ke čtenářům. 

Chtěli bychom vám všem popřát, abyste v pokoji strávili nadcházející Vánoce a do no-
vého roku 2001 vykročili tou správnou nohou, správným směrem, k úspěchům. K tomu
samozřejmě přejeme všem pevné zdraví.

Redakční rada

Narodil se
Kristus Pán,
veselme se,
z rÛÏe kvítek
vykvet’ nám,
radujme se!
Prvními slovy krásné
koledy připomínáme
nadcházející Vánoce.

Jak je vidí naše děti?

Vánoce v zimě
RADKA HYKLOVÁ
A MARKÉTKA CHAMRADOVÁ

Dárečky už mám,
Vánoce se blíží k nám.
Vánoce jsou krásné svátky,
těšíme se na pohádky.

Mamča krájí jablíčko,
pojď už domů, Petřičko.
Už jsme všichni pospolu,
zasedáme ke stolu.

Večeře je hotová
a polévka hrachová.
Po večeři zvonek zvoní
a stromeček krásně voní.
A tak končí krásný den ,
zítra půjdem zase ven!

VVVVáááánnnnooooččččnnnníííí    ččččaaaassss



Nezraňujme jeden
druhého

„Tak aj jazyk, je to sice malý úd, ale
honosí sa veľkými vecami. Pozrite, aky
malý oheň akú veľkú horu zapáli!…
Z tých istých úst vychádza dobroreče-
nie i zlorečenie. A nemá to tak byť, bra-
tia moji. Vari prameň chrlí tým istým
otvorom vodu sladkú i horkú?” Tak to
hovorí o ľudskom jazyku Jakubov list.
A keď sa tak zamyslíme nad dnešnými
medziľudskými vzťahmi, dokonca
i mezdi vzťahmi tých najbližších, vidí-
me, čo dokáže ľudský jazyk spôsobiť
nielen dobrého, ale i zlého, dobrorečiť
i zlorečiť, potešiť i zarmútiť, pozdvihn-
úť i ponížiť, pohladiť, ale i ťažko zra-
niť meno, srdce i dušu. Pozastavujeme
se nad tým, keď počujeme, jako človek
človeka dobodal, ublížil na zdraví
alebo spôsobil smrť. Nie menej otrasné
je i to, keď človek človeka dobodá svo-
jim jazykom, čo mnohokrát spôsobuje
zničenie nielen zdravia, ale i charakté-
ru, dobrého mena, spravodlivosti,
lásky citu, životných otázok i života
vôbec. 

Každodený život sa točí okolo eko-
nomiky a životnej úrovne. Sme sved-
kami jednania, politizovania a zasad-
nutí na rôznych úrovniach. Zabúda sa
však pritom mnohokrát na ekonomi-
ku ducha, srdca, úroveň jazyka. Sv.
Matúš jasne hovorí: „Lebo podľa svo-
jich slov budeš ospravedlnený a podľa
svojich slov budeš odsúdený”. (Mt.
12,37)

Preto nezraňujme jazykom jeden
druhého. Pozrime sa na jedného voja-
ka, ktorý sa naučil hovoriť tak, že svo-
jim jazykom nikoho nezranil:

V jednej ďalekej zemi žil veľmi zlý
kráľ. Keď niekto od neho niečo potre-
boval, musel sa priplaziť k jeho trônu

a čakať, ako sa kráľ zachová. Buď ho
vyzval, aby vstal a povedal svoju žia-
dosť alebo zavolal kata a nechal úbo-
žiakovi odťať hlavu. Všetci ľudia sa ho
báli a pokiaľ bolo možné, tak se mu
vyhýbali. Jedneho dňa ochorel kráľovi
jeho najobľubenejší kôň. 

Kráľ zavolal na svoj dvor tých naj-
lepších zverolekárov z celej zeme, aby
koňa vyliečili. 

Jeden z nich vyjadril pochybnosti, či
vôbec kôň to prežije. Kráľ sa veľmi na-
hneval a povedal: „Kto mi prvý prinie-
sie zprávu, že kôň zomrel, zomrie aj on.”

Zveroliekári robili všetko možné, ale
kôň predsa pošiel. Nikto to nechcel
kráľovi oznámiť, veď kto by chcel
skončiť v rukách kata? Ako sa tak do-
hadovali, išiel okolo jeden vojak, který
slúžil na kráľovskom dvore. Keď sa do-
zvedel, aký majú zveroliekári pro-
blém, ponúkol sa, že on ku kráľovi
pôjde. Velmi se všetkým uľavilo.

Keď sa vojak priplazil ku kráľovmu
trônu, kráľ mu ukázal, aby vstal a po-
vedal mu svoj problém. Voják mu po-
vedal: „Prišiel som v záležitosti vášho
chorého koňa”. „Čo je s ním? Je zdra-
vý?”, zvolal kráľ. „Nie tak celkom, moj
kráľ. V skutočnosti leží, nehýbe sa, ani
nedýcha…” „Co? „Je mŕtvý?”. „Ano
kráľu, máte pravdu, ale ja som to ne-
povedal”. Kráľ sa zadivil, že ako to
vojak múdro vyriešil. „Viete, kráľu,
moja matka ma vždy učila, aby hovo-
ril takým spôsobom, aby som nikoho
nezranil. A ja som sa o to snažil celé
roky”.

Snažme sa aj my s každým a o kaž-
dom hovoriť tak, aby sme nikoho ne-
ranili, ale potěšili a povzbudili. Múdrý
Šalamún povedal: „Plasty medu sú
láskavé slova, sladkosťou pre dušu a li-
ekom pre telo.”

Mgr. Milan Šamaj, farár
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Novoročenka starosty
k počátku třetího
tisíciletí

Poslední dny uplývajícího druhého
tisíciletí a jeho posledního století,
z něhož jsem prožil kousek více než

jeho polovinu, vybízí ke vzpomínkám
i zamýšlení. Končící století nám přineslo
nesmírný pokrok, bohužel se všemi ne-
gativními průvodními jevy, ať už se
jedná o devastaci životního prostředí
nebo zhoršení mezilidských vztahů. Při
ohlédnutí zpět rád vzpomínám na spo-
luobčany, kterých jsem si vážil, a kteří
již odešli na věčnost. Rád vzpomínám
na dětství prožité se sourozenci, na svá
školní léta, na kamarády, na rodiče
a prarodiče, na to, co mě naučili, čím
obohatili můj život. Nerad si připomí-
nám doby, které nás různými způsoby
svazovaly, nedovolovaly to či ono. Ne-
chci ani nějak zvlášť připomínat končí-
cí rok 2000. Sám za sebe nemohu říci, že
by byl zrovna lehký. 

Jsem však rád, že se mi podařilo pře-
konat mnohé překážky ve své práci,
i když ne všechny. 

Letošní rok mi přinesl i věci dobré. Za-
dostiučiněním pro mne, a věřím, že
i alespoň pro některé z vás, bylo mé zvo-
lení do krajského zastupitelstva. Při této
příležitosti mi dovolte poděkovat všem,
kteří mi svůj hlas dali. Ve své práci
v krajském zastupitelstvu budu vždy
v rámci kraje hájit zájmy Hukvald.
Uspokojení mám i z dostavby víceúčelo-
vého sálu, kterému se dostalo podpory
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
Již dnes se těším na setkání s vámi při

jeho slavnostním otevření počátkem
příštího roku a přeji si, aby svým využi-
tím přispěl ke zlepšení kultury na Hu-
kvaldech. To bude znamenat najít člo-
věka zapáleného pro věc, ale také
schopného manažera, který se o využití
sálu bude starat. A ještě jedna věc se po-
dařila. A to přidělení finančních pro-
středků na vybudování domu s pečova-
telskou službou ve výši téměř 17 mil. Kč
— tedy na celou stavbu a s výhodou je-
jich čerpání v průběhu tří let. Peníze
byly poskytnuty z Fondu rozvoje bydlení.

Život, to nejsou jenom vzpomínky, je
třeba se dívat dopředu. Pro mne to zna-
mená nejen osobní předsevzetí a přání,
aby mi bylo dopřáno zdraví, ale hlavně,
alespoň pro nadcházející rok 2001, plán
zajištění věcí veřejných, protože je stále
co zlepšovat, aby se občanům v obci
dobře žilo, aby byla ještě více přitažlivá
pro návštěvníky, abychom se ctí dostáli
odkazu našeho slavného rodáka Leoše
Janáčka. 

Nebylo by to možné splnit bez pomoci
vás občanů. A tu opět dovolte vyslovit
poděkování všem, kdož se jakýmkoliv
způsobem přičinili o rozkvět Hukvald —
členům zastupitelstva i rady obce,
Klubu důchodců, pedagogickým kolek-
tivům základní i mateřské školy, spor-
tovcům, turistům, hasičům, lékařkám
našich ordinací a mnoha a mnoha
dalším.

Jsem přesvědčen, že tomu tak bude
i nadále.

Závěrem chci všem popřát pevné zdra-
ví, spokojenost, pohodu v rodině a osob-
ní i pracovní úspěchy. 

Petr Sobotík, starosta

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee
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Investiční akce „Výstavba
domu s pečovatelskou
službou” začíná

V čísle 4/2000 Hukvaldského občasní-
ku jsem občany informovala o situaci
kolem tohoto rozestavěného objektu
sousedícího s budovou základní školy
a zároveň jsem si dovolila podotknout, že
zázraky se dějí i v dnešní přetechnizova-
né době. Další zázrak, si myslím, se právě
stal v tyto dny, kdy nám MMR v Praze —
Státní fond rozvoje bydlení — potvrdilo
schválení naší žádosti na dotaci, a to
v celé výši 16 800 000 Kč na výstavbu 24
bytů v DPS. Velkou výhodou je skuteč-
nost, že tyto peníze můžeme volně čerpat
do doby dokončení celé akce, nejdéle
však po dobu tří let.

Naše obec tak jakoby získává dárek
k blížícím se vánočním svátkům v podo-
bě mnoha milionů a zároveň naději a pří-
slib, že i další velmi nevzhledná část obce
bude zvelebena. Zahájení výstavby pen-
zionu však jistě nejvíce potěší naše starší
spoluobčany, kteří na sklonku svého ži-
vota nemusí z různých důvodů opouštět
svoji obec, své rodiny a vyřeší se tak
spousta problémů. 

Dotace plně pokryje výstavbu již zmí-
něných 24 bytů — jednopokojových,
zčásti dvoupokojových i bezbariérových.
Obec z vlastních prostředků vybuduje
čističku, příjezdovou komunikaci, inže-
nýrské sítě, parkoviště. 

Jistě již před osmi lety zvažovali tehdej-
ší zastupitelé, jak tento objekt využít.
Program rozvoje obce však oslovil větši-
nu zastupitelů, kteří jasně určili směr in-
vestičních akcí v obci. Naše společné
dvouleté úsilí přineslo své ovoce, po růz-
ném zpochybňování a nedůvěře i v mou
osobu se podařilo tuto velice potřebnou
investiční akci zrealizovat. Naši starší
spoluobčané mají prvořadě právo prožít
důstojně podzim života, a tak to chápala
i většina nadšenců, kteří tuto akci pomá-
hali podpořit na patřičných místech.
Velký dík patří Okresnímu úřadu ve Frýd-
ku–Místku, referátu regionálního rozvoje
s panem vedoucím ing. Liberdou, paní

senátorce Věře Vašínkové, panu senátoru
ing. J. Šulovi, panu senátorovi ing. K. Ko-
rytáři, MMR v Praze — řediteli fondu roz-
voje bydlení JUDr. Janu Wagnerovi
a mnoha dalším, kterým patří naše
upřímné poděkování.

Aby naši občané byli informováni, jaké
investiční akce probíhaly v letošním roce,
zveřejňuji opět plán činnosti obce v roce
2000. Jaké záměry máme do nového roku
2001, se dočtete v příštím vydání občas-
níku.

Vážení občané, přiblížila se doba vá-
noční — čas pokoje, radosti a především
doba očekávání. V Bibli čteme: „Bez Boží-
ho požehnání marné lidské namáhání”.
Do nového milénia — roku 2001 — přeji
všem spoluobčanům hodně božího pože-
hnání, zdraví, úspěchů a nových předse-
vzetí, štěstí a radostí třeba i z maličkostí.

Jaroslava Michnová, místostarostka 

Plnění investičních akcí
v roce 2000
2.2.1 AKCE FINANČNĚ NÁROČNÉ

2.2.1.1 Splátka úvěru na výstavbu více
účelového sálu v ZŠ Leoše Janáčka (1,3
mil. Kč). Splátka úvěru uhrazena ve splát-
kových termínech, kvartálně v částkách
325 tis. Kč

2.2.1.2 Zahájení výstavby domu s pečo-
vatelskou službou v Dolním Sklenově (21
mil. Kč). 

Stavba je podmíněna získáním dotace,
která činí 16.800 Kč a která pokryje téměř
celou investici.

2.2.1.3 Výstavba centra v Horním Skle-
nově (2 mil. Kč) — bylo plánováno v roz-
počtu. Datum zahájení říjen 2000, do-
končení listopad 2000, zhotovitel Silniční
stavby a mosty Valašské Meziříčí. Koneč-
ná cena díla 955 tis. Kč.

2.2.1.4 Pokračování ve výstavbě více
účelového sálu v ZŠ L. Janáčka. Datum
zahájení duben 2000, ukončení prosinec
2000. Zhotovitel Sado Acoustics s.r.o. Os-
trava — Hrabůvka. Konečná cena díla
23,5 mil. Kč — státní dotace v celé výši.
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2.2.1.5 Opravy místní komunikace

Horní Sklenov — Bosna spojené s výstav-
bou centra HS. Datum zahájení říjen
2000, ukončení listopad 2000. Zhotovitel
Silniční stavby a mosty s.r.o. Valašské Me-
ziříčí, konečná cena díla 1,308 tis. Kč.

2.2.2 AKCE FINANČNĚ MÉNĚ NÁROČNÉ
2.2.2.1 Výkup pozemků v zájmu obce

(50 tis. Kč). Obec vykoupila pozemky od
občanů za 11.160 Kč.

2.2.2.2 Zadání a vypracování projektu
na vybudování chodníku v obce (95 tis.
Kč). Zastupitelstvo obce schválilo uvol-
nění této částky na vypracování projektu.
Termín — ihned zadat vypracování pro-
jektu.

2.2.2.3 Zadání a vypracování projektu
na úpravu hřiště ZŠ LJ (20 tis. Kč). Projekt
a úprava hřiště realizována. Konečná
cena 31 tis. Kč.

2.2.2.4 Osvětlení hřbitova na Hukval-
dech (25 tis. Kč). Náklady 10 tis. Kč.

2.2.2.5 Rekonstrukce chodby na OÚ
Hukvaldy (50 tis. Kč). Termín realizace Li-
stopad 2000, konečná cena díla 61,168 Kč

DALŠÍ AKCE MÉNĚ NÁROČNÉ
v Oprava pergoly v Dolním Sklenově —

2,5 tis. Kč.
v Hukvaldy — skládačka — dotištění

2000 ks — 15 tis. Kč
v Hukvaldy — samolepky — 1000 ks —

3,2 tis. Kč.
v Beskydy — Valašsko — publikace 20

Kč za kus, zakoupeno celkem 150 ks za
3 tis. Kč.

v Dopravní značky — nátěry, opravy.
Náklady 20 tis. Kč.

v Osazení zeleně na veřejném prostran-
ství v Dolním Sklenově. — Náklady
5 tis. Kč.

v Nátěry a opravy lávek v obce. Náklady
20 tis. Kč.

v Zakoupení kopírky pro OÚ. Náklady
47 tis. Kč.

v Zakoupení křovinořezu. — Náklady
18 tis. Kč.

v Zakoupení el. psacího stroje na Oú
pí Sobotíkové. Náklady 4,5 tis. Kč.

v Zakoupení počítače pro OÚ pí Škor
vánkové. Náklady 39 tis. Kč.

v Zakoupení magnetoterapeutického
přístroje pro Klub důchodců. Náklady
13,9 tis. Kč

v Zakoupení LaserJet s tiskárnou pro OÚ
pí Sobotíkové. Náklady 21 tis. Kč.

v Zakoupení radiopřehrávače pro ob-
řadní síň na Oú. Náklady 4,5 tis. Kč.

v Zhotovení informačních nástěnek pro
OÚ Hukvaldy. Náklady 14,5 tis. Kč.

v Ondřejská pouť — pořádková služba.
Náklady 3 tis. Kč.

v Zakoupení pyrotechniky. Náklady
5 tis. Kč.

PŘÍSPĚVKY SDRUŽENÍM:
v Sdružení zdravotně postižených

Frýdek–Místek — 1 tis. Kč.
v Na koncerty — 3 tis. Kč.
v Fond ohrožených dětí — 500 Kč.

OPRAVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ:
v Propustek u p. Kološe — 37 191 Kč.
v Zpevnění břehu u p. Čajánka — 8 893 Kč.

Nesplněno: 0
Jaroslava Michnová, místostarostka

Dům s pečovatelskou
službou bude

Přidělení dotace ve výši téměř 17 milio-
nů korun na výstavbu 24 bytů v domě
s pečovatelskou službou schválil obci
Hukvaldy Státní fond rozvoje bydlení. Po-
daří se tak uskutečnit několik let starou
myšlenku přebudovat původně navrho-
vanou mateřskou školu na byty pro hu-
kvaldské seniory. 

Zastupitelé rozhodli podat žádost o do-
taci už v minulém roce, ale rozpočet Mi-
nisterstva pro místní rozvoj byl natolik
krácen, že v letošním roce nebyly žádné
dotace poskytnuty a vedení ministerstva
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bylo nuceno hledat prostředky i mimo
státní rozpočet. Mimorozpočtovým zdro-
jem financí pro podporu bytové výstavby
měl být Státní fond rozvoje bydlení. Jeho
ustavení nebylo snadnou záležitostí. Vel-
kou zásluhu na tom, že se to nakonec po-
dařilo má i bývalý náměstek ostravského
primátora Petr Lachnit, který byl koncem
dubna letošního roku jmenován minist-
rem pro místní rozvoj. Právě jím vedené
ministerstvo dotáhlo zřízení uvedeného
fondu do konce a zároveň přesvědčilo
vládu i poslance o nutnosti vybavit ho fi-
nančními prostředky.

Koncem listopadu mohl výbor Státního
fondu rozvoje bydlení rozhodnout o je-
jich využití. Právě v tomto okamžiku se
ukázalo, že platí rčení „Kdo je připraven,
není překvapen.” Podpory se totiž dosta-
lo právě nejlépe připraveným projektům.
To, že byl vybrán i projekt přestavby pů-
vodně navrhované přestavby mateřské
školy na dům s pečovatelskou službou
v Hukvaldech dokládá dobrou práci hu-
kvaldských zastupitelů a osobní angažo-
vanost starosty Petra Sobotíka (ODS).
Kromě zajištění projektové dokumenta-
ce, stavebního povolení i dalších doku-
mentů a jiných formálních kroků to zna-
menalo celou řadu jednání s pracovníky
i vedením ministerstva Ministerstva pro
místní rozvoj a Státního fondu rozvoje
bydlení, aby se na nic nezapomnělo
a projekt tak opravdu co nejlépe splňoval
podmínky přidělení dotace. 

Výsledek mluví za všechno.
Bohumil Plchot, mluvčí MMR

Prvé volby do krajských
zastupitelstev

Dne 12. listopadu jsme absolvovali
prvé volby krajských zastupitelů. Hned
po jejich skončení jste si mohli v obecní
televizi přečíst výsledky hlasování ve
dvou našich okrscích. 

Mimo jejich připomenutí přináším
i další údaje.

V okrsku č. 1 — Hukvaldy, Horní Skle-
nov a trvale obydlené chaty — bylo za-
psáno ve stálých voličských seznamech
celkem 594 voličů, k volbám jich přišlo
286, což je 48,15 %. Odevzdali celkem 284
hlasů pro 8 volebních stran (z celkového
počtu 15). Nejvíce hlasů — 125 (44%) ob-
držela Občanská demokratická strana.
Na druhém místě s celkovým počtem 60
(21%) hlasů byla čtyřkoalice (KDU-ČSL,
US, ODA a DEU), na třetím s 55 (19,4 %)
hlasy KSČM, na čtvrtém s 31 (10,8 %)
hlasy ČSSD. Zbývající strany dostaly
pouze několik hlasů:

Moravskoslezská koalice 1 hlas, Nezá-
vislí a Sdružení nezávislých kandidátů po
5 hlasech a Pravý blok — KAN 2 hlasy. Vo-
liči udělovali i preferenční hlasy — sta-
rosta Petr Sobotík, který kandidoval na
kandidátce ODS, jich obdržel 87 (od kaž-
dého třetího voliče), místostarostka Jaro-
slava paní Michnová 24. 

V okrsku č. 2 — Rychaltice, Dolní Skle-
nov přišlo k volbám 471 (50,32 %) voličů
z 932 zapsaných, odevzdali 469 platných
hlasů, a to 10 stranám. I v tomto okrsku
nejvíce hlasů obdržela ODS — 163 (34,75
%), na druhém místě byla se 122 (26,01
%) hlasy čtyřkoalice, na třetím se 108
(23,02 %) hlasy KSČM, na čtvrtém se 44
(9,38 %) hlasy ČSSD. Volena byla rovněž
Moravskoslezská koalice (4), Nezávislí
(11) i Sdružení nezávislých (6), také Koa-
lice neparlamentních stran, což je Strana
za životní jistoty a Strana zelených (5),
Česká strana národně sociální (1) a Re-
publikáni Miroslava Sládka (5). Pokud jde
o preferenční hlasy, starostovi Petru So-
botíkovi jich bylo přiděleno 97 — zhruba
každý 5. volič — a místostarostce paní
Michnové 48. V obou okrscích volila
spíše střední a starší generace, menší byl
zájem mladých. 

Pokud bychom tyto výsledky srovnali
s výsledkem okresu, zjistíme, že prvé
místo shodně obdržela ODS (22,52 %),
druhé KSČM (21,96 %), třetí (21,10 %)
čtyřkoalice, čtvrté (13,46%) ČSSD.

Již za dva dny bylo možno zjistit na in-
ternetu, kdo získal mandát člena krajské-
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ho zastupitelstva. Mezi zvolenými je i hu-
kvaldský starosta Petr Sobotík, který ob-
držel celkem 1786 preferenčních hlasů,
a tím se ze dvanáctého místa na kandi-
dátce posunul na místo sedmé.

V době, kdy se vám Občasník dostane
do rukou, bude již zvolena rada kraje
v čele s krajským hejtmanem

Karla Klečková 

Poděkování
MS Občanské demokratické strany

upřímně děkuje všem svým sympatizan-
tům za přízeň, kterou projevili při listo-
padových volbách. S potěšením jsme při-
jali zvolení našeho pana starosty Petra
Sobotíka do krajského zastupitelstva
s velkým množstvím preferenčních hlasů,
které mu voliči dali.

Za MS ODS Hukvaldy Iva Kornetová

Usnesení
z 13. zasedání zastupitelstva obce

Hukvaldy, které se konalo
15. listopadu 2000 v klubovně 

klubu důchodců na Hukvaldech

Zastupitelstvo obce bere na vědomí

1. Kontrolu usnesení z minulého zase-
dání obecního zastupitelstva.

2. Informaci p.starosty o úpravách
obecního potoka v Dolním Sklenově
(u RD p. Hodináře)

3. Pozvání p. starosty na zasazení lípy
svobody na Horním Sklenově v pátek
17. 11. 2000.

4. Informaci pí ředitelky Mgr. Lévové
o výroční zprávě školy.

5. Informaci paní místostarostky
o možnostech odprodeje nepotřebného
obecního majetku.

6. Požadavek pí Ivy Kornetové na dosa-
zení lípy u kříže v Rychalticích a údržbu
zeleně u pomníku padlých v Rychalti-
cích.

7. Dopis 1. náměstka ministra Minis-
terstva pro místní rozvoj k žádostem
o dotace z Programu obnovy venkova na
rok 2001

8. Požadavek MUDr. Petra Holuba na
zveřejnění občanů, kteří neodevzdávají
do sběru plasty.

Zastupitelstvo obce schvaluje
1. Doporučení přičlenění obce Hukval-

dy k pověřenému úřadu 3. stupně Frý-
dek–Místek. 12:0:1

2. Jednací řád zastupitelstva obce po
provedených úpravách. 13:0:0

3. Rozpočtové změny 2/2000 — dle
předloženého návrhu bez připomínek.
12:0:1

4. Výbor finanční ve stejném složení
jako byla zrušena komise finanční. 9:0:4.

5. Pana Ing.Ladislava Foldynu jako
předsedu kontrolního výboru. 12:1:0

6. Odměny pro členy rady obce ve výši
930 Kč měsíčně. 9:0:4

7. Odměny předsedům výborů a komi-
sí ve výši 830 Kč měsíčně. 8:1:4

8. Odměny neuvolněných členů zastu-
pitelstva obce ve výši 300 Kč měsíčně.
12:0:1

9. Do konce jednání od 21.10 hod.
omezit vystoupení diskutujících, hovořit
v jedné věci jen jednou, na tomto zasedá-
ní. 8:2:3

Zastupitelstvo obce zamítá
1. Předložený návrh organizačního

řádu obce Hukvaldy. 5:5:3
2. Návrh na úkol ve znění: Na základě

připomínek zastupitelů obce přepraco-
vat organizační řád obce Hukvaldy. Pod-
klady připraví Mgr. Jílek a Ing. Žáček.
4:0:9

3. Návrh na zvolení pana Jaroslava
Petra za předsedu kontrolního výboru.
5:0:8
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4. Návrh na zvolení pana Pavla Bernat-

ského za předsedu kontrolního výboru.
7:0:6

5. Návrh na odměnu 830 Kč pro členy
rady obce, předsedy výborů a předsedy
komisí. 5:0:8

6. Návrh na odměnu 830 Kč + 50 Kč pro
členy rady obce, předsedy výborů a před-
sedy komisí. 1:2:10

7. Návrh, aby odměny pro členy rady,
předsedy výborů a předsedy komisí zů-
staly ve stejné výši jako doposud. 5:1:7

8. Návrh na odměny členům zastupi-
telstva ve výši 210 Kč. 7:0:6

9. Návrh na odměny členům zastupi-
telstva ve výši 310 Kč. 6:0:7

10. Návrh na odměnu p.Martě Sobotí-
kové ve výši 6 000 Kč. 7:0:6

11. Návrh na odměnu p.Martě Sobotí-
kové ve výši 7 000 Kč. 7:0:6

12. Návrh na odměnu p.Martě Sobotí-
kové ve výši 5 000 Kč. 7:0:6

Zastupitelstvo obce ukládá

1. Na základě připomínek zastupitelů
obce přepracovat organizační řád obce
Hukvaldy. 9:0:4.

T: příští jednání ZOZ: rada obce
2. Projednat návrh na odměnu pí

Martě Sobotíkové. 8:0:5.

T: příští jednání ROZ: rada obce

V Hukvaldech 16. 11. 2000

JJJJaaaakkkk    ttttoooo    vvvviiiiddddíííímmmm    jjjjáááá
K obecní samosprávě

Se znepokojením sleduji současná za-
sedání obecního zastupitelstva. Místo
konstruktivních jednání převažuje na za-
sedání politická a osobní nevraživost,
a to již od komunálních voleb v roce
1998. Snaha po hledání společných řeše-
ní problémů ve správě a rozvoji obce, bez
ohledu na různost politických názorů, se
stává u nás něčím neznámým. Neplodná
dohadování mají za následek někdy
i zmatečná usnesení. Obecní zastupitel-
stvo nemá například právo schvalovat
audit hospodaření obce, tedy odbornou
činnost, ale pouze ho vzít na vědomí,
neboť zákon o obcích mu takovou pravo-
moc nedal, a přesto se tak stalo (OZ
schvaluje pouze vyúčtování hospodaření
obce po provedeném auditu). Nebo
zákon také nestanoví povinnost mít zpra-
cován organizační řád obce (bylo ulože-
no radě na 13. zasedání, aby ho připravi-

la), neboť obec není žádnou organizační
jednotkou, jejíž chod by bylo nutno nor-
mativně upravit, ale samosprávným spo-
lečenstvím občanů, jehož jednání se řídí
jednacím řádem, jak je uvedeno dále,
atd.

Základní obecně platnou právní nor-
mou, která upravuje řízení a správu obce
v ČR, je zákon o obcích (obecní zřízení).
Od voleb do krajských zastupitelstev,
tedy od 12. listopadu 2000, platí nový, a to
č. 128/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000
a rozeslaný příjemcům 15. května 2000.
Obec měla tedy více jak půl roku na jeho
uvedení v život. Na 13. zasedání OZ (15.
listopadu 2000) byl schválen Jednací řád
zastupitelstva obce, což je v pořádku.
O ostatních vnitřních normách, které
zákon ukládá obcím vydat, přehled
nemám a na zasedání zastupitelstva
obce informace o tom nebyla podána ani
členům zastupitelstva obce.

Ke zlepšení informovanosti spoluobča-
nů poukážu proto alespoň na stěžejní
ustanovení nového zákona o obcích,
který obsahuje celkem 155 paragrafů na
27 Sbírky zákonů.



Hukvaldsk˘ obãasník 12
Takže stručně:
§ 1 — stanoví, že obec je základním sa-

mosprávným společenstvím občanů,
§ 2 — že obec je veřejnoprávní korpo-

rací s vlastním majetkem,
§ 7 — obec má právo na vlastní samos-

právu,
§ 15 — obec je spravována zastupitel-

stvem; dalšími orgány obce jsou rada
obce, starosta a obecní úřad,

§ 16 — ten upravuje práva občanů,
jako:
— volit a být volen do zastupitelstva,
— hlasovat v referendu,
— vyjadřovat na zasedáních zastupitel-

stva obce své stanovisko k projednáva-
ným věcem v souladu s jednacím
řádem,

— vyjadřovat se k návrhu rozpočtu a k zá-
věrečnému účtu, nahlížet do usnesení
a zápisů zastupitelstva, do usnesení
rady, výborů a komisí a pořizovat si
z nich výpis,

— požadovat projednání určité záležitos-
ti v oblasti samostatné působnosti
obce,

— podávat orgánům obce návrhy, připo-
mínky, podněty (ty obce vyřizují bez-
odkladně, nejdéle do 60 dnů),

§ 38 — zde je obci uložena povinnost
pečovat o zachování a rozvoj svého ma-
jetku a tento chránit, účelně a hospodár-
ně využívat,

§ 45 — stanoví povinnost, aby zastupi-
telstvo do 30. 6. následujícího roku pro-
jednalo závěrečný účet spolu se zprávou
o výsledcích přezkoumání hospodaření
(auditu) za uplynulý kalendářní rok,

§ 57 — umožňuje, aby obec uložila fy-
zické osobě za nedodržování čistoty
a pořádku na svém nebo jí užívaném po-
zemku pokutu až do výše 10 000 Kč (pod-
nikatelům až do 50 000 Kč),

§ 82 — upravuje práva členů zastupi-
telstva obce při výkonu funkce,

§ 83 — upravuje povinnosti členů za-
stupitelstva obce.

Než se zmíním o dalších ustanoveních
zákona, vysvětlím působnost obce, která
je dvojí:

a) samostatná, do které patří spravovat
záležitosti, které jsou v zájmu obce (§35),

b) přenesená, což je vlastně výkon stát-
ní správy na území obce, a to ve věcech,
které stanoví zákon (§ 61).

§ 84 — upravuje pravomoce zastupitel-
stva obce, tedy vyjmenovává, o čem roz-
hoduje, zastupitelstvu obce je vyhrazeno
zejména:
— schvalovat program rozvoje obce,
— schvalovat územní plán obce,
— schvalovat rozpočet obce a závěrečný

účet,
— vydávat obecně závazné vyhlášky,
— volit starostu, místostarosty a další

členy rady obce (radní) a odvolávat je
z funkce a řada dalších pravomocí,

§ 85 — vyhrazuje zastupitelstvu taxa-
tivně rozhodování v majetkoprávních
úkonech,

§ 93 — upravuje povinnost obecního
úřadu informovat občany o zasedáních
zastupitelstva obce, která jsou veřejná,

§ 96 — ukládá zastupitelstvu obce
vydat jednací řád, v němž stanoví po-
drobnosti o jednání zastupitelstva obce,

§ 97 — ukládá obci informovat občany
o činnosti orgánů obce na zasedáních za-
stupitelstva obce, a dále jiným způsobem
v místě obvyklém,

§ 99 — upravuje postavení rady v ob-
lasti samostatné působnosti, která je vý-
konným orgánem a ze své činnosti se
zodpovídá zastupitelstvu obce; radu tvoří
starosta, místostarosta a další členové
rady (vždy lichý počet, nejméně 5, nejví-
ce 11 členů),

§ 101 — ukládá radě obce mimo jiné-
ho vydat jednací řád, v němž stanoví po-
drobnosti o jednání rady,

§ 102 — stanoví radě obce připravovat
návrhy pro jednání zastupitelstva obce
a zabezpečovat plnění jím přijatých
usnesení, dále taxativně vyjmenovává, co
je radě vyhrazeno, např.:
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— zabezpečovat hospodaření obce podle

schváleného rozpočtu,
— projednávat a řešit návrhy,připomínky

a podněty předložené jí členy zastupi-
telstva obce nebo komisemi rady obce,

— stanovit rozdělení pravomoci v obec-
ním úřadu,

— zřizovat a zrušovat podle potřeby ko-
mise rady obce,

— kontrolovat plnění úkolů obecním úřa-
dem a komisemi v oblasti samostatné
působnosti obce,

— schvalovat organizační řád obecního
úřadu a další,

§ 103 — upravuje postavení starosty;
stanoví, že za výkon své funkce, stejně
jako místostarosta, odpovídá zastupitel-
stvu obce a vyjmenovává, jaké úkoly sta-
rosta plní a za co odpovídá, například:
— odpovídá za včasné objednání pře-

zkoumání hospodaření obce za uply-
nulý kalendářní rok,

— plní úkoly zaměstnavatele vůči zaměst-
nancům obce, pokud není v obci ta-
jemník,

— odpovídá za informování veřejnosti
o činnosti obce,

— zabezpečuje výkon přenesené působ-
nosti v obcích, kde není tajemní OÚ,
a další

§ 109 — ustanovení tohoto paragrafu
považuji za potřebné popsat podrobně,
neboť upravuje působnost obecního
úřadu, jehož činnost je u nás předmětem
různých svárů. Zřejmě proto, že dosavad-
ní normativní úprava struktury OÚ ne-
existovala. Odpovědnost za to měla dle
dříve platného zákona o obcích rada
a má i dle nového zákona (ustanovení
§ 102). Pozn.: dosavadní tzv. organizační
řád obce Hukvaldy to neřešil.

Tak tedy v § 109, odst. 1 se stanoví, že
obecní úřad tvoří starosta, místostarosta,
tajemník (je-li tato funkce zřízena) a za-
městnanci obce zařazení do obecního
úřadu; v čele OÚ je starosta. V odst. 2 se
stanoví výkon činnosti obecního úřadu,
a to:

a) v oblasti samostatné působnosti,
kde OÚ plní úkoly uložené zastupitel-
stvem nebo radou obce,

b) v oblasti přenesené působnosti obce
vykonává státní správu,

c) rozhoduje o poskytování informací
žadateli ve smyslu ustanovení zákona
o svobodném přístupu k informacím
(zák. č. 106/1999 Sb.),

§ 116 — v odst. 3 stanoví, že v obcích,
kde není zřízena funkce tajemníka OÚ,
plní jeho úkoly starosta, a to mimo jiné:
— plní úkoly vyplývající z usnesení zastu-

pitelstva obce a rady,
— zajišťuje úkoly v přenesené působnosti

obce,
— plní úkoly podle zvláštních předpisů,
— řídí a kontroluje činnost zaměstnanců

OÚ,
— vydává spisový řád, skartační plán

a pracovní řád OÚ,
§ 117 — tento paragraf umožňuje za-

stupitelstvu obce zřídit jako své iniciativ-
ní a kontrolní orgány výbory, a to vždy fi-
nanční a kontrolní výbor (to dřívější
zákon neumožňoval); předsedou výboru
musí být člen zastupitelstva obce,

§ 118 — stanoví, že výbory plní úkoly,
kterými je pověřilo zastupitelstvo, a jemu
se také zpovídají ze své činnosti, počet
členů musí být vždy lichý,

§ 119 — upravuje náplň finančních
a kontrolních výborů, které musí být vždy
nejméně tříčlenné:
— finanční výbor provádí kontrolu hos-

podaření s majetkem a finančními pro-
středky obce a plní další úkoly, jimiž ho
pověřilo zastupitelstvo obce,

— kontrolní výbor kontroluje plnění
usnesení zastupitelstva obce a rady,
dodržování právních předpisů ostatní-
mi výbory a obecním úřadem na úseku
samostatné působnosti a plní další
kontrolní úkoly, jimiž ho pověřilo za-
stupitelstvo obce,

§ 122 — dle ustanovení tohoto para-
grafu může rada obce zřídit jako své ini-
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ciativní a poradní orgány komise, které
jsou jí odpovědné ze své činnosti (jako
dosud).

V závěru této informace pro spoluob-
čany bych chtěl zdůraznit:

a) práva občanů, která v účasti na sa-
mosprávě obce upravuje § 16 zákona
o obcích,

b) z nového zákona o obcích jsou k řád-
nému výkonu samosprávy obce přede-
psány tyto vnitřní (obecní) normy:

1. Jednací řad zastupitelstva obce (dle §
96), který schvaluje zastupitelstvo obce .

2. Jednací řád rady obce (dle § 101,
odst. 4), který schvaluje rada obce.

3. organizační řád obecního úřadu (dle
§ 102, odst. 2, písm. o), který schvaluje
rada obce.

4. Pracovní řád OÚ Spisový řád a Skar-
tační řád (všechny tři normy dle § 110,
odst. 3, písm. g), které vydává starosta.

Z uvedených vnitřních norem byl na
13. zasedání zastupitelstva obce schválen
Jednací řad zastupitelstva obce, o ostat-
ních nepadla ani zmínka. Lze-li některé
z dosud existujících ponechat v platnosti
bez úprav, mělo to být zastupitelstvu
alespoň na zasedání oznámeno, stejně
jako informace, jak je to s ostatními
vnitřními normami.

Doufám, že toto minimum informací
z nového zákona o obcích č. 128/2000
Sb., platného od 12. listopadu 2000, při-
spěje k objektivnímu nazírání na výkon
samosprávy v naší obci.

Zdeněk Hubeňák st.

Mateřská škola
Milí rodiče a spoluobčané!

S nadcházejícím koncem roku se začí-
ná přibližovat doba vánoční, kdy všichni
lidé dobré vůle a hlavně děti v naší ma-
teřské škole se těší na Vánoce. Než malí
budou slavit vánoční svátky v kruhu rodi-
ny, i u nás v čase adventním — době pří-
prav — jsme se pustili do slavnostní vý-
zdoby prostor mateřské školy, abychom
dětem zvenku přinesli kousek přírody.
Do adventních příprav se tentokrát zapo-
jili i rodiče, kteří nám přinesli různé vět-
vičky stále zelených rostlin — tis, jmelí,
jalovec, větvičky borovic a jedle, které prý
se v minulosti dávaly do domů jako ča-
rovné prostředky a měly chránit lidi před
zlou mocí zimy. Snad vyčarujeme aspoň
úsměv na tvářích dětí a všech lidí, kteří
do mateřské školy přicházejí, a bude se
jim u nás líbit. Společně s dětmi jsme se
pustili do aranžování keramických džbá-
nů, které jsou ozdobou naší mateřské
školy a v jednotlivých ročních obdobích

je děti proměňují aranžováním společně
s pedagogy, kteří je tímto vedou k estetic-
kému cítění.

Děti chtěly mít džbány zlaté, stříbrné
a veselé, a proto pomáhaly s barvením
šišek, makovic, hvězdiček, vázaly mašlič-
ky, a vyráběli jsme adventní kalendáře.
Zhotovovali jsme vánoční ozdoby a poví-
dali si o lidových zvycích a pranostikách.
Děti se těšily na čerta a Mikuláše, který
přišel do mateřské školy trochu opoždě-
ně. Mikuláš nemohl dárky dětem nadělo-
vat dříve, protože už od konce října
máme opakovaně velkou nemocnost,
děti trápí chřipky a nachlazení. Na miku-
lášské besídce jsme se sešli v hojném
počtu. Společně s dětmi a rodiči si tento-
krát hrál netradičně čert a Mikuláš hod-
ným dětem naděloval dárky.

Snažili jsme se, aby čas adventní, který
jsme trávili v mateřské škole, byl pro nás
pedagogy, rodiče a hlavně děti časem spo-
lečného zastavení, popovídání si, aby
nebyl časem překotného úprku maminek
s dětmi ze školky domů se slovy: rychle,

ZZZZeeee    žžžžiiiivvvvoooottttaaaa    nnnnaaaaššššiiiicccchhhh    šššškkkkoooollll
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dělej, oblékej se, neloudej se, nemáme čas!

Ve školce se všichni snažíme najít si čas
pro rozhovor s dětmi, kdy máme mož-
nost vyslechnout jeden druhého a vzá-
jemně se respektovat. Povídáme si
s dětmi o tom, že čas adventní by neměla
být jen starost rodičů o dárky a blahobyt,
ale především čas společných her
s dětmi, vycházek do přírody. Také vzpo-
mínáme na naše kamarády, kteří jsou
dlouho nemocni a nemohou navštěvovat
mateřskou školu. Moc zdravíme Janičku
Musálkovou a Jakuba Sládka i jejich rodi-
če. Oběma dětem přejeme, aby se brzy
uzdravily a v novém roce opět přišly mezi
nás do mateřské školy.

Přeji všem našim dětem a jejich rodi-
čům, všem zaměstnancům mateřské i zá-
kladní školy i vám, spoluobčané, krásné
prožití vánočních svátků, mnoho radosti
a pohody. Do nového tisíciletí vám všem
pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů
v zaměstnání. Marie Hodinářová

Co nového v Základní
škole Leoše Janáčka

Vážení rodiče, přátelé a příznivci školy.
Blíží se konec čtvrtého měsíce školního

roku 2000/2001. Máme za sebou opakova-
cí písemné práce za předcházející ročníky,
čtvrtletní písemné práce, třídní schůzky,
pohovory s rodiči, pohovory s rodiči žáků
9. ročníku, průběžné návštěvy náborářů
v 9. ročníku, trh škol pro vycházející žáky,
účast v soutěžích a olympiádách. Pro
zpestření výuky se děti zúčastnily besedy
o hmyzu, přednášky protidrogové preven-
ce, cvičení v přírodě, kde předvedli ukázku
své činnosti hasiči pod vedením Petra
Domčíka. Dále to byl zájezd na koncert Ja-
náčkovy filharmonie, pohádku Sněhurka
a 7 hudebníků, vystoupení Ostravičky,
uskutečnil se lampionový průvod ke vzni-
ku Československého státu s ohňostrojem
a diskotékou, kouzelnické vystoupení, Mi-
kulášská diskotéka s Mikulášem (děkuji
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panu Františku Hrčkovi) a 65 dětí se zú-
častnilo mše v kostele v Rychalticích. Část
dětí z Lašánku vystoupila při otevírání na-
učných stezek v oboře a nezapomněli jsme
ani na bývalé pracovníky školy — důchod-
ce, se kterými se v čase předvánočním set-
kali současní zaměstnanci školy. V letoš-
ním roce jsme si poprvé připomněli Den
veteránů. V tělocvičně besedoval se žáky
plk. Josef Suk, který přijel s vojáky připo-
menout dětem Československé legie a dů-
ležité bitvy 1. a 2. světové války. Pozvali
jsme místní účastníky odboje nebo jejich
rodinné příslušníky a představitele obce.
K poslechu zahrála Lašská dechová hudba
mladých pod vedením pana Aloise Pisko-
ře. 8. listopadu jsme si připomněli 20. vý-
ročí otevření nové budovy školy. Vzhledem
k dokončení nového sálu, jsme oslavy to-
hoto výročí přeložili na sobotu 24. března
(ke Dni učitelů). Připravujeme propagační
materiály a almanach. Chtěla bych tímto
také požádat místní prosperující podnika-
tele o finanční pomoc na výrobu materiálů.

Druhá polovina prosince již bude ve
znamení vánočních příprav — výzdoba
školy (lepení, stříhání, barvení), výroba
dárečků, strojení vánočního stromečku ve
vchodu (každoročně jej zajišťuje předseda
SRPŠ Milan Koutný), pečení vánočního
cukroví ve cvičné kuchyni a v neposlední
řadě tradiční koledování Lašánku. V pátek
22. prosince jsem vyhlásila ředitelské
volno a od soboty začínají vytoužené vá-
noční prázdniny. Děti se vrátí zpět do školy
ve středu 3. ledna 2001.

Vážení občané, když jsem druhou ad-
ventní neděli v podvečer poslouchala v te-
levizi se svou rodinou adventní koncert
a v přispívajících lidech a organizacích vi-
děla finanční příspěvek Klubu důchodců
Hukvaldy, lidí, kteří sami nemají na rozdá-
vání, byla jsem hrdá na to, že mohu žít
mezi takovými lidmi. Děkuji vám za to.

Přeji všem dobrým lidem za sebe i za
celý kolektiv pedagogů a ostatních za-
městnanců školy krásné a spokojené vá-
noce, hodně zdraví, pracovních i osobních
úspěchů v roce 2001.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Výsledky soutěže
„Hukvaldy očima dětí”

V září byla komisí učitelů naší základní
školy vybrána pětice nejlepších výtvar-
ných prací na téma „Hukvaldy”. 1. místo
obsadila Věrka Jokelová z 8. ročníku
svými skicami hukvaldského kostelíka
a „Mlýnku”.

Na druhém místě se umístila Romanka
Fojtíková ze 7. ročníku s malbou hradu.

Třetí místo získal Mirek Kowolowski ze
7. ročníku, čtvrté Svaťka Lévová, rovněž
ze 7. ročníku a 5. místo Veronika Sládko-
vá ze 6. ročníku.

Všem žákům na předních místech pře-
dala paní ředitelka při čtvrtletním hodno-
cení prospěchu a chování hodnotné ceny.
Další hezké práce měli žáci: Petr Hubeňák
(7. roč.), Veronika Mikušová (6. roč.), Bo-
humila Pěluchová (6. roč.), Radka Hyklo-
vá (7. roč.), Iveta králová (6. roč.), Barbo-
ra Cochlarová (7. roč.), Marika Mikušová
(6.roč.) Eva Chromíková (6. roč.), Markéta
Desenská (8. roč.) a Tomáš Dryják (7. roč.).

V letošním roce nás čeká ještě řada
soutěží. Snad se podaří získat další šikov-
né děti a objevit nové talenty.

Hana Volná, vyučující výtvarné výchovy

Perličky ze školy r
@ Mumie jsou namazaní lidi.
@ Kapra obecného drží pohromadě

KOSTRA.
@ Ještěrka se skládá ze srdce, které je

rozděleno na tři části: dvě světnice
a jedné komory.

@ Přes játra se cedí všechny tekutiny.
@ Když mléčný chrup vypadá, naroste

trvalý, který zůstane na doživotí.
@ U člověka rozlišujeme tyto druhy zubů:

řezáky, tesáky, stoličky a zuby křenové.
@ Spojení kostí může být: srůstem,

vazivem nebo chrupem
@ Ve slově HŘBYTOV píšeme tvrdé „y“,

protože je to BYT pro mrtvé, to je ve
jmenovaných slovech !
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Vločka
(J. Široká)

Do klikaté uličky
spadla první vločka:
„Pojďte se mnou, sestřičky,
ráda na vás počkám!”

Snášejí se potichu,
polehoučku na zem…
Skryjí všechno v kožichu
před ukrutným mrazem.

Běloučká je ulička.
Mráz si s vodou hraje.
Na zvonivých paličkách
dělá kouzla z krajek.

Sněhulák
(D. Strakošová)

Sněhulák je tvrdý chlapík,
pevně stojí v mrazu.
Havranovi mrznou drápy,
shání něco na zub.

Pak se slunce pousměje
na havraní drápy.
Havran trochu pookřeje.
Sněhulák se trápí.

S jarem přijde rozloučení.
Havran mávne brkem.
A sněhulák ? Už tu není.
V louži leží mrkev.

Z I M A  V E  V E R Š Í C H  N A Š I C H  Š K O L Á K Ů
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ZZZZ eeee     žžžž iiii vvvv oooo tttt aaaa     ffff aaaa rrrr nnnn íííí kkkk ůůůů
Požehnané Vianoce

Sestry a bratia, veriaci i neveriaci, milé
deti a drahá mládež!

Z hĺbky svojho srdca Vás všetkých po-
zdravujem v tomto požehnanom, šťast-
nom a milosti plnom vianočnom čase.
Prežíváme všetci čaro vianočněj radosti.
Cítime akúsi neobyčajnú tajomnosť, neo-
byčajnú radosť, ktorá sa podobá iným ra-
dostiam, ale mocne pôsobí na každého, i na
toho človeka, ktorý si neuvedomuje alebo
nechce uvedomiť podstatu Vianoc a Pra-
meň, z ktorého táto radosť pochádza. Táto
radosť však bude závisieť, akú cestu sme
Betlehemskému dieťaťu pripravili. Želám
Vám a vyprosujem od betlehemského die-
ťaťa, aby Vám všetkým naplnilo srdcia,
domovy, rodiny a príbytky hojnosťou svo-
jích milostí, pravým pokojom, ktorý jedi-
ně ono môže dať, zdravím duše i tela, ra-
dosťou a šťastím, aby boli bohaté nielen
Vaše sviatočné stoly, ale aj srdcia na lásku.
Nech v ňom nájde každý to, čo najviac po-
trebuje pre osobný i rodinný život. Objím-
me toto Dieťa, zoberme ho z chladných
jaslišek a položme Ho do svojich sŕc, aby
sme obsiahli tie najväčšie hodnoty života
a betlehemská hviezda nech nás vedie po
správnej ceste života. Nech pokoj, ktorý
zaznel na Betlehemom, naplní naše srd-
cia, rodiny a celú farnosť, betlehemská
hviezda nech žiari  nad našou farnosťou
svetlom lásky a obe-
tavosti, živej viery a
dobrosrdičnosti, aby
naša farnosť bola
živým svedectvom
vianočného posol-
stva, aby bola živým
BETLEHEMOM.

Požehnané, mi-
lostiplné a pokojné
Vianoce Vám želá
a vyprosuje Váš du-
chovný otec
Vdp. ThMgr. Milan

Šamaj, farár.

Bohoslužby o Vánocích
KOSTEL SV. MIKULÁŠE
V RYCHALTICÍCH
24. prosince — Štědrý den půlnoční

mše svatá 24.00 hod. (Hájov 22 hod.)
25. prosince — Hod Boží vánoční mše

svatá 8.00 a 10.30 hod.
26. prosince — sv. Štěpána mše svatá 8.00

a 10.30 hod.

KOSTEL SV. MAXMILÁNA
NA HUKVALDECH
24. prosince — Štědrý den mše svatá

9 hod. 21 hod. půlnoční
25. prosince — Hod Boží vánoční mše

svatá 9 hod. 26. prosince — Svatého
Štěpána mše svatá 9 hod.

31. prosince — Sv. Silvestra mše svatá
9 hod., 15,30 hod. děkovná pobož-
nost

1. ledna 2001— Nový rok mše svatá 9 hod.

Láska je dobrotivá
Kráľovi Šalamúnovi dali vraj uhádnuť,

ktorý z dvoch kvetov je pravý. Chceli vyskúšať
jeho múdrosť. Jeden kvet bol umelý a jeden
živý. Ale boli navlas rovnaké na prvý pohľad.
Šalamún však ukázal svoju múdrosť naozaj
„šalamúnským” spôsobom. Kázal postaviť
kvety tam, kde mali prístup včely. Na ktorý
kvet si sadla včela, tak ten bol pravý.

Aj my ľudia sme na prvý pohľad rovnaký.
Navonok sme mnohokrát na nerozoznanie.
Ale keď príde skúška ľudskosti, vtedy sa
ukáže, kto je akým človekom. Čo robí teda
človeka pravým človekom? Je to jeho dobré
srdce, které produkuje peľ lásky a dobroty.
V obchodoch je dostať teraz rôzne umelé
kvety, ktoré vyzerajú ako živé. Ba dokonca
i kríky a umelé stromčeky. Ozdobením na-
šich príbytkov dá sa oklamať pohľad návštev
a zapôsobiť vonkajšou krásou. Ale keď sa
k nim lepšie priblížíme a dotkneme, cítime,
že tam niet život, ale chlad, že tie kvety nedý-
chajú a nerozvonievajú. Nikto si nedava
umelé kvety a stromčeky do záhrady alebo
vôbec do prírody. Vieme si predstaviť prírodu
s umelými kvetmi a stromami. Prírodu bez
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dýchania a bez vône. V takej prírode by život
nebol možný.

Nuž akosi podobne je to aj s človekom.
S ľudmi. Tam, kde ľudia nemajú srdce, kto-
rých srdce neprodukuje kyslík lásky a vôňu
dobroty, tam sú umelí ľudia, tam nie je život
možný. Preto aj sv. Pavol hovorí: „Keby som
hovoril ľudskými jazykmi aj anjelskými,
a lásky by som nemal, bol by som ako cven-
džiaci kov a zuniaci cimbal”.

Buďme teda dobrí jeden ku druhému. Zo-
berme si k srdcu slova matky Terezy z Kalka-
ty: „Snaž sa, aby ľudia po stretnutí s tebou od-
cházali vždy trocha šťastnejší”.

Ako to dosiahneme? Nech nám na to odpo-
vie rozhovor americkej turistky v Alpách
s istým rezbárom. Keď táto turistka videla tie
nádherné vyrezávané kvety, povedala rezbá-
rovi: „Tie kvety sú tak krásné, že vypadajú
ako by boli živé.” On jej na to odpovedal:
„Milá pani, rád by som také dokázal. Ale to
môže dokázať iba Boh.” Člověk, aby bol
opravdivým človekom, so srdcom plným
dobroty a láskavosti, jeho srdce musí byť na-
pojené na Srdce Ježíšovo. Preto sa musíme
snažiť o realizovanie prosby: „Ježišu, plný
dobroty a láskavosti, zmiluj sa nad námi!”

Istý pán farár mal kázeň o nebi. Počúval ho
jeden muž, ktorý prišiel po kázni k pánu fará-
rovi a povedal mu: „Pán farár, pekne ste káza-
li, ale zabudli ste nám povedať, kde to nebo
nájdeme.” Pán farár však povedal: „To sa ešte
dá napraviť. Poznám jednu chudobnú vdovu,
ktorá so svojimi deťmi trpí núdzu. Choďte
tam, dajte jej štedrú podporu so slovami:
Milá pani, toto vám prinášam v mene Pana
Ježíša! Potom si u nej na chvíľu sadnite, po-
tešte ich a som si istý, že nájdete tam svoje
nebo.” Muž aj tak urobil. Potom na druhý deň
prišiel za pánom farárom so žiariacou tvárou
a povedal: „Duchovný otče, naozaj bol som
pol hodiny v nebi!”

Koľkí ľudia dnes poterebujú pomoc nielen
hmotnú, ale ešte viac duchovnú. Koľko
máme dnes príležitosti rozdávať svoje srdce.
Ako je potrebné dnes pričiniť sa o odstráne-
nie neľudskosti. Buďme k sebe navzájom
dobrí. Rozdávajme dobrotu a lásku. Nepri-
čiňme sa o nešťastie druhých, ale snažme sa
urobiť čím viacerých šťastnými a potom bu-
deme sa cítiť aj my ako v nebi, cesta našich
medziľudských vťahov bude cestou do neba
a aj v našom prostredí, v ktorom žijeme, bude
cítiť kus neba. ThMgr. Milan Šamaj, farár
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V naší „mateřince”
máme pana učitele

Ti, kteří vodí své děti či vnoučata do
zdejší mateřské školy, se setkali s panem
učitelem Eduardem Škvarou. Je u nás od 1.
října zaměstnán na zkušební dobu. Děti
ho zbožňují — kluci i děvčátka. Mít muž-
ského v mateřince je možná pro mnohé
z nás nezvyklé, ale velmi prospěšné, velmi
dlouho nám to chybělo. Je to zároveň příle-
žitost pro malý rozhovor na aktuální téma.

Pane učiteli, kdybyste nám, prosím,
nejprve řekl něco o sobě. Odkud jste, kde
jste studoval? No a jste muž, tak pokud
chcete, i kolik je vám let?

Jsem z Frýdku–Místku, absolvoval jsem
gymnázium a nyní studuji na Ostravské
univerzitě obor vychovatelství. Je mi dva-
cet let.

Hukvaldy jsou tedy vaší prvou učitel-
skou „štací”. Já si myslím, že naše školka
je krásná, slušně vybavena hračkami,
knížkami, co váš názor?

Mateřská škola je v pěkném přírodním
prostředí, taktéž vnitřní vybavení je
hezké a bohaté hračkami, knihami i me-
todickými pomůckami, které jsou nutné
pro práci s dětmi.

Děti máte bezpochyby rád, jinak byste
si asi toto povolání nevybral?

Ano, děti mám rád, často hlídám po-
tomky svých sester.

Když si zavzpomínáte na dobu, kdy
jste mateřskou školu navštěvoval sám,
můžete srovnávat, jak si hrají dnešní
děti a jak jste si hráli vy? Umí si vůbec
dnešní malí hrát?

Děti dost času tráví před televizní obra-
zovkou. Do mateřské školy jsem chodil ve
Frýdku–Místku a myslím si, že moje ge-
nerace měla při hrách mnohem více fan-
tazie než dnešní děti, které jsou obklope-

ny spoustou moderních, mnohdy nevy-
hovujících hraček.

Poradil byste dnešním rodičům, jak si
s dětmi hrát, a také jak je naučit, aby se
hrou samy dovedly zabavit.

V mém věku bych těžko mohl radit,
protože zkušenosti s výchovou teprve
sbírám. Ale dle mého názoru je třeba vy-
tvořit kamarádský vztah a vzájemnou dů-
věru, samozřejmě s jistou mírou autority.
V této uspěchané době mají rodiče stále
méně času na své děti, takže ty jsou
mnohdy při hře odkázány samy na sebe.
Děti by byly rodičům vděčnější za jejich
volný čas, který s nimi stráví, než za
drahé hračky, kterými je zahrnují. Prostě
dětem chybí citová výchova.

I když nejste v praxi s předškoláčky
dlouho, určitě můžete přidat nějakou
hezkou příhodu.

Hned první den ve školce jsem od děv-
čat v předškolní třídě dostal pět pozvání
na rande.

Pane učiteli, děkuji za rozhovor a přeji
mnoho a mnoho pracovních i osobních
úspěchů

Rozhovor připravila a ptala se
Karla Klečková

Co nám prozradily
kroniky a archivy
LÉTA OSMDESÁTÁ A DEVADESÁTÁ

Osmdesátá léta — to bylo zahájení výuky
v nové budově školy. V polovině roku 1982
došlo ke změně názvu obce ze Sklenova na
Hukvaldy. Bylo naplněno mnohaleté úsilí
občanů, kteří tento název prosazovali.
Předcházela mu podpisová akce, která se
týkala občanů starších 18 let. Celkem se vy-
jadřovalo 1418 občanů, souhlas dalo 1320,

MMMMiiiinnnnuuuulllloooosssstttt
aaaa    ssssoooouuuuččččaaaassssnnnnoooosssstttt

nnnnaaaaššššíííí    oooobbbbcccceeee
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nnnnaaaa    aaaakkkkttttuuuuáááállllnnnníííí    ttttéééémmmmaaaa
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což je 93,09 %. Nejvíce lokálních patriotů
(i celé rodiny) se našlo v Dolním Sklenově
(50), dost jich bylo i v Rychalticích (37), ně-
kolik i na Horním Sklenově (10). Zajímavé
bylo, že i na Hukvaldech se našel jeden od-
půrce změny názvu. Statut střediskové
obce, který jsme získali se změnou názvu,
nám přinesl určitou možnost rozvoje, na
rozdíl od nestřediskových obcí se mohly
například stavět rodinné domky.

Osmdesátá léta, to byly brigády na úklidu
obce, na akcích „Z”, každoroční prvomájo-
vé průvody, mírové slavnosti, slavnostní
schůze. Také to byla doba „podpultového
zboží” (nedostatkového) — jižní ovoce,
ovocné sirupy, šlehačka, toaletní papír,
dámské hygienické potřeby. Sehnat jízdní
kolo (mimo značku Ukrajina) v nejbližším
okolí bylo téměř nemožné, ledaže by se za-
jelo na Slovensko. Ani osobní automobil si
nebylo možno jednoduše koupit. To se mu-
selo doslova vystát pořadí před Mototech-
nou, což byla prodejna aut. Koncem osm-

desátých let došlo k zásadní politické
změně.

V osmdesátých letech se vystavělo dost
rodinných domků — svépomocí, za podpo-
ry bezúročných, někdy i nenávratných půj-
ček. V polovině 80. let byla v naší obci velká
poptávka po stavebních pozemcích, jedna-
lo se o zástavbě na Dílkách. Na druhou stra-
nu jsme mohli vidět, jak léta chátrají někte-
ré budovy. Za své vzala například budova
pivovarské sýpky a spilky, zdevastován byl
bývalý arcibiskupský kravín s krásnými
klenbami.

V devadesátých letech soukromá výstav-
ba poněkud stagnovala. Postupně byly
omezovány různé druhy dotací a výhod-
ných úvěrů. V devadesátých letech zmizely
z kroniky mnohaslovné záznamy o prvo-
májových a jiných manifestacích, naše děti
už nemusí vědět, co to byla Národní fronta,
akce „Z”, směny Národní fronty.

V devadesátých letech začalo také navrá-
cení majetku zabaveného po roce 1948

Stavba autobusových čekáren
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a v 50. letech. Obnovilo se soukromé podni-
kání, což znamenalo vznikání, a také zani-
kání prodejniček, provozoven. Změnil se
vzhled obce, byla upravena veřejná pro-
stranství, uskutečnilo se mnoho dalších
akcí. Změnil se i životní styl, zejména
u mladých lidí. I naši obec postihla pokra-
čující nezaměstnanost, která ke konci roku
1999 činila 10% obyvatelstva v produktiv-
ním věku. Někteří mladí si našli práci mimo
dosah dojíždění.

Rok 1980. Na místě zbourané pily vysta-
věly Státní lesy obytný dům se šesti byty.
Dům čp. 86 koupily od majitelů Hutní mon-
táže Ostrava a zřídily v něm zaškolovací
středisko. Pro nevyhovující stav byl okre-
sním hygienikem uzavřen bazén na koupa-
lišti. 8. listopadu byla otevřena nová základ-
ní škola. Podle sčítání lidu žilo v obci 1992
obyvatel — 992 mužů a 1000 žen.

Rok 1981. U hukvaldské obory se objevil
medvěd, který přišel pravděpodobně ze Slo-
venska. Byla otevřena klubovna Klubu dů-
chodců v bývalé hukvaldské škole, založen
dětský soubor Lašánek. Na rychaltickém hřbi-
tově byly upraveny cestičky zničené prud-
kým deštěm. Konal se první ročník turistic-
kého pochodu Po zarostlém chodníčku.

Rok 1982. Koncem roku byla do budovy
základní školy v Dolním Sklenově přemístě-
na mateřská škola ze školy Mládeži v Ry-
chalticích. Objekt měl být rekonstruován na
školku pro 90 dětí. K rekonstrukci nedošlo.
Byl dobudován chodník na Mlýnské straně
na Hukvaldech (započato v roce 1981). Na
hrad byla přes oboru zbudována bezprašná
komunikace, kterou financovaly Státní lesy,
Okresní vlastivědné muzeum a ONV. Na
statickém zajištění hradního paláce a motty
bylo vynaloženo 1,5 mil Kčs.

Natáčení filmu Lev s bílou hřívou
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Rok 1983. Byla dokončena přestavba Kul-

turního domu v Rychalticích (slavnostní
otevření s přestřižením pásky se událo 23.
května), která trvala několik let — byla zahá-
jena v polovině 70. let. Nenávratně zmizel
komín v areálu bývalého pivovaru, do té
doby patřil ke koloritu Hukvald. V rekonstru-
ovaném Kulturním domě v Rychalticích se
konal koncert zasloužilého umělce operního
pěvce Eduarda Hakena, byl málo navštíven.
V tomto roce bylo velké sucho, bylo vydáno
nařízení o šetření pitnou vodou. A také byl
velký výskyt mandelinky bramborové.

Rok 1984. U řeky Ondřejnice v Dolním
Sklenově byla panem Josefem Čajánkem
vybudována malá vodní elektrárna. V areá-
lu bývalého pivovaru, který nyní slouží vi-
nařským závodům, byly vystavěny tři velko-
objemové nádrže. Vinaři si na ministerstvu
kultury zajistili vynětí budov ze seznamu
nemovitých kulturních památek a proti ná-
mitkám pracovníků památkové péče stav-
bu nádrží (plechových, po dohodě byly
opatřeny krycím nátěrem) prosadili. Na hu-
kvaldském kostele byla opravena fasáda,
práce byly provedeny brigádnicky a trvaly
55 dnů. Náklady — cca 55 tis. Kč — byly
hrazeny ze sbírek. Městský podnik služeb
zadaptoval prostory v domě čp. 112 na pro-
dejnu skla. 21. srpna došlo k rozsáhlému
požáru střechy dolnosklenovského kravína,
zvířata se podařilo před ohněm uchránit,
celková škoda dosáhla 200 tis. Kč. U příleži-
tosti 75. narozenin bylo obnoveno čestné
občanství Mistru Janu Václavu Sládkovi.

Rok 1985. V únoru začal režisér Jaromil
Jireš na Hukvaldech natáčet film o Leoši Ja-
náčkovi nazvaný Lev s bílou hřívou. Natáče-
ní pokračovalo i v příštím roce, v komparsu
si zahráli i naši občané. 11. května se kona-
la místní spartakiáda. Vystoupilo na ní 575
cvičenců — 240 místních a 335 z okolních
obcí v devíti skladbách. Všechny staré ple-
chové autobusové čekárny byly nahrazeny
zděnými.

Rok 1986. Kronika zaznamenává úbytek
obyvatel naší obce — 1844 občanů. Ve vol-
bách byl předsedou MNV zvolen opětovně
Dalibor Cholevík, ve funkci tajemnice zů-
stala Miroslava Petrová. Projevuje se zájem
o stavbu rodinných domků, je však nedo-
statek stavebních míst.

Rok 1987. ZO SPO Hukvaldy (tak se tehdy
jmenoval Sbor dobrovolných hasičů Hu-
kvaldy) oslavil 100 let svého trvání. Při této
příležitosti byla vydána drobná publikace
o jeho historii. MNV se zabýval možností
plynofikace obce, probíhala jednání o vy-
budování skládky odpadu. V květnu se
v Kulturním domě v Rychalticích konal I.
ročník festivalu dětských cimbálových mu-
ziček. Porota, v níž zasedali pracovníci Os-
travského rozhlasu, ocenila výkon naší cim-
bálové muziky při Lašánku (později Gajdu-
šek). Na Hukvaldech v nově zřízené Janáč-
kově síni byla prvá výstava obrazů Jana Vác-
lava Sládka na Hukvaldech. Ve frýdeckém
zámku své obrazy vystavoval akademický
malíř Antonín Kroča z Dolního Sklenova.
Po několikaleté přestávce zahájilo provoz
kino osvětové besedy v Kulturním domě
v Rychalticích, a to tehdy velmi oblíbeným
filmem Vesničko má, středisková.

Rok 1988. Na budově základní školy byla
u příležitosti získání titulu ZŠ Leoše Janáčka
odhalena pamětní deska. Na budovách
školy musely být po osmiletém provozu
opraveny střechy (zatékalo do nich). Po
dlouhých jednáních se podařilo pro obec
získat prvý telefonní automat, byl instalo-
ván v blízkosti tehdejšího poštovního úřadu
(byl v čp. 4), bohužel během týdne byla
budka poškozena. MNV odkoupil od Agro-
stavu Frýdek–Místek ubytovnu u řeky v Dol-
ním Sklenově. Povodí Odry provádělo úpra-
vy toku Ondřejnice v Rychalticích. V rodné
škole Leoše Janáčka byla nákladem cca 300
tis. Kč v patře upravena místnost Osvětové
besedy, dostala název Stálé vzdělávací stře-
disko. Otevřena byla 23. března. Na stěnách
byly umístěny obrazy Jana Václava Sládka.
Od ledna tohoto roku mohl MNV povolovat
drobné služby a prodej. Mimo zámečnictví,
truhlářství, stolařství a autoopravárenství,
byly povolovány prodeje drobné keramiky,
šperků, i některých druhů potravin, napří-
klad prodej sýrových „korbačíků”.

Rok 1989. 14. září byl položen základní
kámen ke stavbě nové mateřské školy pro
90 dětí u základní školy a zároveň proveden
slavnostní výkop na budování plynovodu.
K této příležitosti byla uspořádána zabíjač-
ka v myslivecké chatě. Na rychaltickou faru
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nastoupil za loni zesnulého P. Ladislava
Kocfeldu nový farář P. Jiří Sedláček. Prudký
liják zvedl hladinu mlýnského náhonu i po-
toků na Horním Sklenově. Voda napáchala
dosti velké škody, hlavně na úrodě na po-
lích, silný vítr polámal mnoho starých stro-
mů — např. lípy naproti kostelu v Rychalti-
cích. V obci se odrazily i události, které od-
startoval 17. listopad, 8. prosince bylo zalo-
ženo Občanské fórum.

Rok 1990. 25.února byly olomouckým ar-
cibiskupem ThDr. Vaňákem v kostele sv.
Maxmiliána na Hukvaldech posvěceny dva
zvony, které Hukvaldům daroval Mistr Jan
Václav Sládek s manželkou Jarmilou. V polo-
vině března na základě vyslovené nedůvěry
odstoupil stávající předseda MNV Dalibor
Cholevík, své funkce se později vzdala i ta-
jemnice Miroslava Petrová. Předsedou byl
jmenován Petr Sobotík, tajemníkem Pavel
Bernatský. V květnu byl v domě čp. 111
v centru Hukvald otevřen snack — bar. Na
obec byl převeden bývalý hukvaldský i ry-
chaltický dvůr s některými pozemky, domy
čp., 4 a 5 na Hukvaldech, v Rychalticích dům
čp. 166 a objekt zdravotního střediska a pro-

vozoven. Na hukvaldském Podzámčí byla
opravena socha sv. Floriána, při tom byla
posunuta o kus dál před samoobsluhu. 23.
listopadu proběhly prvé volby do obecního
zastupitelstva, zvítězilo v nich Občanské
fórum, starostou se stal Petr Sobotík, jeho
zástupcem Pavel Bernatský. Na budově dří-
vějšího MNV se objevila tabule Obecní úřad
Hukvaldy. Tento název se vžíval pomalu,
ještě dlouho někteří občané říkali „výbor”.

Rok 1991. Koncem května byly zrušeny
drobné provozovny a dán prostor soukro-
mým živnostníkům. Vznikla stavební firma
Soldán a instalatérská firma Giňovský, byla
otevřena prodejna obuvi s názvem Bačkor-
ka, velice rychle se známou stala firma
TROPIC (pěstování tropických rostlin).
V rámci restitucí byly vráceny potomkům
bývalých vlastníků hostince na Hukvaldech
a v Dolním Sklenově a hotel Hukvaldy. Jedi-
ně dolnosklenovský objekt si jeho majitel
ponechal, zbývající dva restituenti vrácený
majetek prodali. Bylo zahájeno vydávání
Hukvaldského občasníku, vyšla dvě čísla.
První občané mohli využívat k vytápění
svých domků zemní plyn — bylo to na Hu-
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kvaldech na Steklé. V tomto roce proběhlo
sčítání domů a obyvatelstva, při němž se po
delší době zjišťovalo náboženské vyznání.
V 15% nebyl tento údaj vyplněn, k římsko-
katolickému náboženství se přihlásilo 1170
občanů, že je bez vyznání, uvedlo 20% táza-
ných. Bylo zjištěno, že v obci je 62 neúpl-
ných rodin, z toho 18 s dětmi, které neu-
končily přípravu na zaměstnání. Rychaltic-
ké kino ukončilo činnost.

Rok 1992. Obec převzala zpět svůj bývalý
majetek — půdu, lesy, budovy. Větší maje-
tek měla obec Rychaltice — vlastnila 51 ha
půdy a téměř 30 ha lesů. Dřívější obec Skle-
nov nemovitého majetku držela málo, vět-
šina patřila olomouckému arcibiskupství.
V Rychalticích byla otevřena restaurace
U Richarda, cukrárna manželů Strakošo-
vých, pneuservis v čp. 119, svou činnost za-
čala pletárna ponožek (v objektu u zdravot-
ního střediska), opravna obuvi, prodej za-
hájila večerka v čp. 104 v Rychalticích.

Rok 1993. Na Nový rok bylo projevem sta-
rosty zahájeno vysílání obecní televize. K to-
muto účelu byl ve dvoře obecního úřadu
postaven anténní stožár. Hukvaldy navštívil
prezident České republiky Václav Havel. Na
hukvaldském hradě se setkal se starosty
Sdružení povodí Ondřejnice. Hukvaldy zís-
kaly svůj znak a prapor. Občanům byla vrá-
cena půda, kterou pod různým nátlakem
„věnovali” státu. Stávající družstvo vrátilo
majitelům k obhospodařování lesy. Ke zcela
soukromému hospodaření (jako zdroji ob-
živy) se neodhodlal žádný ze zemědělců.
Bývalí družstevníci ponechali svá pole větši-
nou v nájmu družstva vlastníků. Ke konci
roku byl ukončen provoz v hotelu Hukvaldy.

Rok 1994. Bylo upraveno hukvaldské
Podzámčí. Připomíná to pamětní deska na
kameni umístěném u kostela na Hukval-
dech v blízkosti silnice na Mniší. Konal se
první ročník mezinárodního hudebního
festivalu, který dostal název Janáčkovy Hu-
kvaldy. Záštitu nad jeho konáním převzal
tehdejší ministerský předseda Václav Klaus.
Poprvé zavlál na anténním stožáru obecní
televize hukvaldský prapor — bílý s červe-
nou liškou sedící na cimbuří. a modrou
lyrou. Obec udělila čestné občanství prof.
Václavu Klausovi. Bylo mu předáno 15.

srpna v obřadní síni na Hukvaldech. V pod-
zimních komunálních volbách byl staros-
tou zvolen opět Petr Sobotík, jeho zástup-
cem znovu Pavel Bernatský.

Rok 1995. Byla otevřena galerie Antonína
Kroči v bývalé škole Mládeži. Stejný osud
jako hukvaldský hotel postihl i Kulturní
dům v Rychalticích. Jednota v devadesátých
letech Kulturní dům nejdříve pronajímala,
pak ho prodala jedné společnosti s ručením
omezeným. Ta Jednotě za prodaný objekt
dlouho dlužila, brzy jej dala do zástavy.
Potom se na něm vyměnilo několik majite-
lů. Od roku 1994 se neprovozuje, chátrá.

Rok 1996. Objekty základní školy byly za-
střešeny sedlovými střechami. Z bývalého
zemědělského družstva vznikla akciová
společnost Beskyd Agro.

Rok 1997. Byl dobudován středotlaký
plynovod, a to téměř na celém území obce
Možnost se napojit mělo 90 % objektů.
V polovině roku se Biskupství ostravsko–
opavské stalo vlastníkem bývalého zámku na
Hukvaldech. Počátkem července postihla
obec povodeň, která způsobila mnoho škod.
Spřátelené město Nepomuk poskytlo peněž-
ní dar ve výši 100 000 Kč na znovu vybudo-
vání lávky přes Ondřejnici u Grufíků, kterou
strhla velká voda při povodni. Bylo upraveno
prostranství u kostela v Rychalticích.

Rok 1998. Nový vlastník zámku prováděl
opravy na budově i vyčištění parku. Na Hu-
kvaldech se uskutečnil III. ročník Středoev-
ropských fotbalových her. 5. července byla
odhalena socha sv. Jana Nepomuckého
u lávky přes Ondřejnici. Sochu věnovalo
město Nepomuk, aby nás chránila před vel-
kou vodou. Je to prvá socha postavena
v tomto století. Hukvaldy obsadily 2. místo
v soutěži Vesnice roku 1998. Začal fungovat
poštovní úřad v nově postavené budově na-
proti obecnímu úřadu. V blízkosti školy
v Dolním Sklenově byla postavena digitální
telefonní ústředna. Byla zahájena plošná
telefonizace obce. Ještě do konce roku při-
bylo cca 70 nových telefonních stanic. Ko-
munálním volbám předcházela do té doby
nebývalá předvolební kampaň, byla pozna-
menána osobními útoky. Ty pokračovaly
i po volbách, před ustavujícím jednání
obecního zastupitelstva, na němž byl volen
starosta, jeho zástupce a členové obecní
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rady. Došlo ke změně ve funkci zástupce
starosty.

Rok 1999. Nově zvolené zastupitelstvo
zrušilo rozhodnutí svých předchůdců
a schválilo nepřevzetí hukvaldského hradu
do správy obce. Hrad byl ponechán ve vlast-
nictví státu a byl pronajat Fondu Janáčkovy
Hukvaldy. Bylo upraveno prostranství před
hostincem v Dolním Sklenově. Rychaltický
kostel dostal novou omítku, prováděla firma
WINRO z Ostravy, při těchto pracích bylo
provedeno statické zajištění stavby.

Rok 2000. Při schválení státního rozpo-
čtu Parlamentem ČR byla na základě po-
změňovacího návrhu poslance za ODS
Karla Sehoře naši obci přiznána dotace na
dokončení víceúčelového sálu (jeho hrubá
stavba byla vybudována při zastřešení ob-
jektů školy sedlovou střechou), a to v celé
výši 23,5 mil. Kč. Sál byl v rekordním čase
dokončen a slavnostně otevřen bude po-
čátkem příštího roku. Dodavatelem prací
byla firma Sado Acoustics z Ostravy. Na ry-
chaltickém kostele byla natírána střecha.
Konal se 1. ročník Běhu Terryho Foxe za
velké účasti občanů a přinesl více než sluš-
ný finanční výtěžek na konto boje s rakovi-
nou. V říjnu byl po několika letech jmeno-
ván administrátorem rychaltické farnosti
P. Milan Šamaj. Karla Klečková

Podnikatelský záměr
Beskyd Agro, a. s. Palkovice zahájila svou

činnost k 1. 1. 1996 na výměře 2850 ha ze-
mědělské půdy v bramborářské a podhor-
ské oblasti okresu Frýdek — Místek. Vznik-
la sdružením majetkových podílů oprávně-
ných osob dle zákona č. 42/92 Sb. na majet-
ku ZD se sídlem v Palkovicích. Převzala pře-
vážnou část jeho hospodářské činnosti. Ak-
ciová společnost je zapsána u Obchodního
rejstříku vedeného Okresním obchodním
soudem v Ostravě pod zn. oddíl B, vložka
1143. Převážnou část podnikání tvoří země-
dělská výroba. Základní jmění akciové spo-
lečnosti činí 126 912 tis. Kč a podílí se na
něm 913 akcionářů — fyzických osob
a 1 akcionář — právnická osoba.

Struktura výroby:
Rostlinná výroba:

— louky a pastviny  . . . . . . . . . . . . . . 1 350 ha
— orná půda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 500 ha
— obiloviny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 ha
— řepka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 ha
— krmné plodiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 ha
— zelenina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 ha
— trávy na semeno . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 ha

Živočišná výroba:
— skot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 200 ks
— dojnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 ks
— výroba mléka  . . . . . . . . . . . . 2 500 tis. litrů
— prasata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 800 ks
— prasnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 ks
— selata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 ks
— výkrm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 400 ks
— drůbež Æ stav  . . . . . . . . . . . . . 15 000 kuřic

Výsledky žní roku 2000 — průměrné hekta-
rové výnosy

— řepka ozimá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 q
— řepka jarní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 q
— ječmen ozimý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 q
— pšenice ozimá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 q
— žito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 q
— ječmen jarní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 q
— oves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 q

V letošním roce bylo prodáno 55 567 kuřic.

Investice v roce 2000 :
— rekonstrukce kravína 102 Sklenov včet-

ně vykoupení pozemků cca 1,3 mil. Kč,
— plynofikace střediska Baška 350 tis. Kč,
— rekonstrukce OMD Metylovice 230 tis. Kč,
— modernizace technologie krmení vep-

řín Hodoňovice 2,4 mil. Kč,
— nákup kombajnu Deutz Fahr 2,8 mil. Kč,
— nákup strojů a zařízení (obraceč, sku-

lovač, mulčovač, secí kombinace, pluh
Lemken, válcový mačkač),

— modernizace výrobny krmných směsí
cca 3 mil. Kč

Podnikatelský záměr akciové společnosti
předpokládá centralizaci mechanizova-
ných služeb rozšířením výkonné techniky,
modernizací objektů pro chov skotu, pro-
hloubení poznatků vědy do výroby žampio-
nů, hlívy ústřičné a do výroby krmných
směsí. V návaznosti na další vývoj a potřeby
zemědělské produkce bude firma připrave-
na na rozšíření produkce v chovu drůbeže,
výživy a ochrany rostlin a obchodní činnost
v návaznosti na využití stávajících kapacit.

Ing. Svatava Hrčková,
ekonom Beskyd Agro a.s.
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Stavební ruch
LÍPA SVOBODY NA KONCI
TISÍCILETÍ

Je sobota, 17. listopadu 2000, kolem třetí
hodiny odpolední. Je pěkné počasí. Na pro-
stranství u hostince Bosna postávají hlouč-
ky občanů, hlavně hornosklenovských, ale
nejen jich. Vyhrává dětská dechovka. Koná
se malá slavnost. To proto, že byly skončeny
úpravy prostranství na Horním Sklenově,
dílo se předává občanům. Zároveň je na pa-
mátku na malé plošce, kde se na jaře zaze-
lená trávník, zasazená lípa — lípa Svobody.
Sázení se ujal starosta spolu s hornoskle-
novjany — paní Stanislavou Šplíchalovou,
panem Josefem Fojtíkem a panem Josefem
Hrčkem. Ve svém projevu připomenul
úpravy na hukvaldském Podzámčí, v Ry-
chalticích i v Dolním Sklenově a vyslovil po-
těšení, že se konečně dočkali obyvatelé
Horního Sklenova. Poděkoval bývalému
i současnému zastupitelstvu, které úpravy
schválilo, a také všem, kteří se o zlepšení
vzhledu veřejných ploch zasloužili. Lípa
Svobody, která byla při oslavě zasazena,
bude tuto událost ještě po dlouhá léta při-

pomínat, stejně jako pamětní deska s tex-
tem „Lípa Svobody byla zasazena 17. listo-
padu 2000. Stalo se tak u příležitosti dokon-
čení rekonstrukce zdejšího prostranství na
Bosně firmou Silniční stavby a mosty, s.r.o.”
na kameni v blízkosti lípy (při slavnosti
ještě deska na kameni nebyla). Slavnost pak
pokračovala posezením s malým občer-
stvením v hostinci pana Fojtíka.Tato udá-
lost bude jistě zaznamenána i v obecní kro-
nice. Ráda bych doplnila ještě to, že dík
patří nejen těm, kdo se přičinili za zdárný
průběh a dokončení úprav na Horním Skle-
nově, ale také panu ing. Jaroslavu Solanské-
mu, který zde prováděl stavební dozor.

STAVBA VÍCEÚČELOVÉHO SÁLU
Pan ing. Solanský v současné době vyko-

nává také stavební dozor při dostavbě více-
účelového sálu v areálu základní školy. Naše
občany budou jistě zajímat informace, jak
pokračují práce na této velké investiční
akci. Proto jsem o ně požádala pana ing. So-
lanského: V druhé polovině letošního roku
je v naší obci zvýšený stavební ruch. Od za-
čátku srpna se pokračuje v realizaci největ-
ší investiční akce posledního období — do-
stavbě víceúčelového sálu v areálu Základní
školy Leoše Janáčka v Dolním Sklenově.

Původní projektová dokumentace z roku
1996, podle které byla akce rozestavěná,
byla aktualizována. V nové zadávací doku-
mentaci byl dořešen komunikační systém
vlastní školních provozů a návštěvníků
sálu. Vlastní sál je umístěn v nástavbě nad
II. nadzemním podlažím části základní
školy nad jídelnou. Je řešen variabilně pro
dva způsoby využití. Jedná se o využití sálu
jako koncertní síně nebo po krátké úpravě
zasouvacích konstrukcí přejí na otevřenou
volnou dispozici sálu pro pořádání plesů
apod. Návrh řešení vlastního sálu vychází
z posouzení a navržení optimální prostoro-
vé akustiky se zakomponováním osvětlova-
cích a dekorativních prvků. Kapacitně je sál
připraven pro 230 posluchačů. Součástí
stavby jsou i venkovní úpravy, aby příchod,
respektive příjezd návštěvníků byl co nej-
příjemnější a nejpohodlnější. Generální
dodavatelem stavby za 23,5 mil. Kč, jak jste
již v občasníku byli informováni je firma
SADO Acoustics Ostrava. Stavba, je průběž-
ně pod kontrolou vedení obce. Závěry
z pravidelných kontrolních dnů, kde se sle-
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duje nejen kvalita prací a provozně bezpeč-
nostní zajištění akce, se podrobně zabývají
především plněním harmonogramu prací.
Výsledky jsou dosud velmi optimistické
a termín dokončení — 20. prosinec 2000 —
by měl být splněn. Všichni, co se podílí na
realizaci tohoto díla věří, že každý návštěv-
ník našeho nového sálu bude velmi mile
překvapen kvalitou a estetikou celého díla.
Určitě by se to líbilo i našemu rodákovi
Leoši Janáčkovi.

Přeji panu ing. Solanskému, aby závěreč-
né dokončovací práce skončily ke spokoje-
nosti nás všech.

Svatava Hrabovská

V pátek 19. ledna 2001 se v nově
vybudovaném víceúčelovém sále

bude konat
OBECNÍ PLES,

na který jste srdečně zváni.

Janáčkovým krajem
po naučných stezkách

Pozornost mnohých návštěvníků letošní
Ondřejské pouti na Hukvaldech přilákal
malebný zvuk lesních rohů a jasné hlásky
dětského sboru, rozléhající se nostalgicky
zamlženou oborou.To soubor lesních rohů
Vojenských lesů a statků ČR, se sídlem
v Lipníku nad Bečvou, pod vedením
ing.Jana Jenýše a pěvecký soubor Lašánek
ZŠ Leoše Janáčka na Hukvaldech pod vede-
ním Radmily Zemanové vytvořil působivou
atmosféru slavnostnímu otevření nauč-
ných stezek, které nechal zřídit Okresní
úřad Frýdek–Místek a v neděli 3.prosince
2000 je předal k užívání široké veřejnosti.
Po úvodním slovu přednosty Okresního
úřadu Frýdek–Místek ing.Jiřího Kajzara při-
vítal naučné stezky jako dobrý nápad i sta-
rosta Hukvald pan Petr Sobotík.

Stezky jsou tři a začínají na hukvaldském
náměstí, kde je na prvním panelu úvodní
souhrnná informace: Naučná stezka Hrad-
ní vrch je okružní a vede po asfaltové cestě
k hradu a lesním chodníčkem zpět. Vyzna-

čena je červenou turistickou značkou. Na
dvoukilometrovém okruhu je instalováno 6
tabulí. Nejprve se návštěvník u oborní
brány dozví něco o významu jedné z nej-
starších obor v našich zemích. Její počátky
se kladou do poloviny 16. století! Pro ucho-
vání její krásy a klidu pro oborní zvěř je
nutno dodržovat některá pravidla, která
jsou zdůrazněna v textu i graficky vyjádřena
v piktogramech. Poblíž sochy Lišky Byst-
roušky se nelze nezmínit o Leoši Janáčkovi
a jeho vztahu k rodné obci. U padlého, roz-
kládajícího se kmene buku nad velkou lou-
kou možná překvapí některé návštěvníky
význam, které mají staré stromy v přírodě.
Jejich dutiny vyhledávají ptáci, v kůře nebo
pod kůrou se vyvíjejí vzácné hmyzí druhy,
mrtvé dřevo rozkládají zvláštní a krásné
houby. Proto i staré stromy a trouchnivějící
kmeny je třeba v přírodě chránit. Před hra-
dem Hukvaldy je na tabuli naučné stezky
stručná historie a zajímavý pohled na hrad
v době jeho největší slávy. Na lesním chod-
níčku, vedle kamenného památníku, je za-
stavení naučné stezky věnováno přírodní
památce Hradní vrch Hukvaldy. Toto chrá-
něné území na ploše 77 ha bylo zřízeno vy-
hláškou Okresního úřadu Frýdek–Místek
v roce 1999 a má chránit unikátní, více než
dvě stě let staré bukové porosty na hradním
vrchu a přírodně krajinářskou kompozici
obory. Dosadba nových stromů do lipového
stromořadí, ošetření některých nebezpeč-
ných stromů a péče o luční porosty, je po-
čátkem důslednější a soustavnější péče
o unikátní území, které v dobré spolupráci
se správcem obory — Lesy České republiky,
s. p., uplatňuje okresní úřad prostřednic-
tvím referátu životního prostředí. Oborou
po žluté značce do Kozlovic vede Naučná
stezka Janáčkův chodníček. U studánky
může návštěvník nahlédnout do říše vod-
ních živočichů, u bývalé myslivny se něco
dozví o živočiších otevřené krajiny. Kozlovi-
ce se hlásí k Valašsku, a tak o jejich historii
informuje zastavení u hospody Ve dvoře. Že
se Leoš Janáček rád zastavoval v hospodě
U Harabiša a zapisoval tam laškovné ná-
pěvky, je místním všeobecně známo, stejně
jako to, že romantické prostředí Šmiřákova
mlýna inspirovalo Janáčka při komponová-
ní opery Její pastorkyňa. Po náročnějším
stoupání stezky podél Bačova potoka může
návštěvník oddechnout u Myslíkovských
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Lurd. Umělá jeskyně se sochou Panny
Marie byla v Mankově skále postavena ná-
kladem myslíkovského občana Jana Bělun-
ka v roce 1946 jako poděkování za přežití
bombardování Ostravy při osvobozovacích
bojích na konci druhé světové války. Z Mys-
líkovského Podvrší se otevírají nádherné
výhledy na věnec beskydských hřebenů.
Podle panoramatického znázornění na za-
stavení naučné stezky č.12 je můžete všech-
ny identifikovat. Naučná stezka Janáčkův
chodníček končí na Kubánkově, nejvyšší
kótě Palkovických Hůrek. Z hukvaldského
náměstí je to sem 8,5 km, a tak si unavení
návštěvníci mohou odpočinout na lavicích
u dřevěného stolu.

Na Kubánkově má poutník dvě možnosti:
Vrátit se po Naučné stezce Hůrky zpět na
Hukvaldy, nebo po modré značce pokračo-
vat do Místku k přehradě Olešná. Při zpá-
teční cestě se může pokochat krásným
lesem v přírodní rezervaci Palkovické
Hůrky. Při pokračování do Místku jej ještě
čeká Kociánka s památným tisem, a z chle-
bovického podvrší se mu otevře pohled na
Místek.V tomto místě, na zastavení č. 16,
jsou představeny živočišné druhy,které vy-
hledávají u člověka snadnou obživu a taky
rostliny v naší krajině cizí a agresivní, jako
je bolševník velkolepý a křídlatka. V lese
Rovňa lze pozorovat kontrast prostředí
smrkových monokultur a přírodě blízkých
lesních porostů a zejména se poučit v hou-
bařském desateru, co dělat, aby houbaření
přinášelo radost lidem a neškodilo přírodě.
U přehrady Olešné je zastavení věnované
rybám a vodnímu ptactvu, které na Olešné
hnízdí či ji využívá při tahu. Všech dvacet
zastavení naučné stezky je doprovázeno
stručnějším textem v angličtině, aby naše
přírodní a historické zajímavosti byly zpří-
stupněny i návštěvníkům z ciziny. Princip
naučných stezek je inspirován tradičním
heslem ochránců přírody Poznej a chraň.
Taky doufám, že nové naučné stezky při-
spějí k uvědomění si přírodních krás, po-
znání vzájemné provázanosti přírodního
společenství a k utváření citlivého přístupu
návštěvníků k přírodě, aby krásy Janáčkova
kraje mohly obdivovat další a další gene-
race .

Ing. Iva Páleníková, referát životního
prostředí OÚ FM

„U námořníka“
Oblíbená restaurace U námořníka si na

poměrně krátkou dobu provozu získala
svou klientelu, a to díky výborné kuchyni
a dobrému pivu, bohužel s omezeným po-
čtem míst. Proto bylo namístě uvažovat
o tom, jak její prostory rozšířit. Nabízel se
objekt bývalého „teletníku” s víceméně do-
chovanou cihelnou klenbou, ale bez po-
třebného technického vybavení — elektro-
instalace, plynu, kanalizace. Myšlenka po-
stupně nabývala konkrétní podobu. Záměr
schválila rada i zastupitelstvo obce, byly vy-
řízeny všechny nezbytné administrativní
formality. Za relativně krátkou dobu, aniž
by mnozí tušili, co se zde tvoří, vzniklo dílo,
které dnes mohou všichni návštěvníci oce-
nit. Poděkování patří všem, kteří se na sta-
vebních úpravách podíleli. Převážná větši-
na z nich byli místní „pracanti”.

Provozně samostatná jednotka nabízí po-
sezení ve stylové restauraci s možností
uspořádat soukromé rodinné společenské
akce. Celková kapacita 35 míst u stolů je
jistě dostatečná i pro autobusové zájezdy.
I když se možná provozovatelé nezavděčí
naší regionální značce RADEGAST, přijali
nabídku pivovaru BUDVAR. Jeho logo se vý-
razně objevuje v celkovém interiéru i exte-
riéru restaurace. Schází dodat, že její název
„Budvarka” tuto skutečnost dokresluje.

„Provozní doba byla zatím stanovena
pouze na víkendové dny, ale s možností
uspořádat jakoukoliv společenskou akci
mimo uvedené provozní dny. Na čepu je 10
a 12 Budvar za příznivou cenu 12 a 16 Kč, jí-
delní lístek je aktuálně rozšiřován o specia-
lity a chuťovky, které k tomuto pivu patří.
Uvedená nabídka neohrozí kapsu všech ná-
vštěvníků — těšíme se především na míst-
ní”, prohlásil provozovatel Petr Eliáš
a dodal: „Ani tento realizovaný záměr snad
nezůstane posledním. Do příští sezony
bude tato restaurace doplněna o terasu
a snad i stávající klenební prostor objektu
dostane příznivější podobu. Tradice Hukvald
a celého areálu dvora si toho zaslouží.“

Přáním provozovatele Petra Eliáše a celé-
ho kolektivu je, aby se všichni návštěvníci
do této restaurace rádi vraceli, případně
doporučili návštěvu i svým známým.

Po návštěvě „Budvarky” informace zpra-
covala Svatava Hrabovská
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ZZZZ kkkkuuuullllttttuuuurrrryyyy
Činnost kulturní komise
v roce 2000

Činnost kulturní komise v roce 2000 se
vyznačuje snahou o uspokojení nejniter-
nějších kulturních potřeb hukvaldsko-
sklenovských občanů, rychaltickou ko-
munitu nevyjímaje. Občan se s kulturou
v obci seznamuje již krátce po svém na-
rození, jsa donesen a takto účasten vítání
občánků — v tomto roce dne 18.3. a 14.10.
Po vystoupení svých o málo starších spo-
luobčanů z mateřské a základní školy byli
klimbající účastníci přivítáni představite-
li obce. Snahu o častější pořádání této
akce hatí nízká porodnost v našem kraji.

Během Terryho Foxe jsme se připojili
k lidem, kteří svou účastí každoročně při-
spívají k boji proti rakovině. Děti z Lašské
dechovky nejen běžely, ale také hrály —
na startu před školou i v cíli U Richarda.
Budiž pochváleni nejen oni za tento
sportovně umělecký výkon, ale všichni,
kdož přišli a dle svých možností běželi, šli
nebo jeli.

Zejména starší generaci jistě potěšil
Májový koncert vážné hudby, konaný —
jak jinak — v květnu, v rodné škole Leoše
Janáčka, kde zazněla hudba nejen tohoto
slavného rodáka.

Letní akcí byl Obecní výlet, který byl
stejně jako loni uspořádán u myslivecké
chaty. Na organizaci se podíleli také hasi-
či, Klub důchodců, základní škola a Klub
leteckých modelářů. Zahrála opět Lašská
dechová hudba mladých. Hráli skvěle
a zejména ti mladší duli do svých plecho-
vých nástrojů opravdu s vervou. Kuchyně
byla klasická, leč chutná — guláš a tla-
čenka. Děkujeme zejména sponzorům za
dary, kterými obohatili tombolu.

Na závěr je třeba zmínit pomoc komise
základní škole. Jedná se hlavně o spolu-
práci s Lašánkem. Pomoc je technického
rázu — od zajišťování notových záznamů
po choreografii.

Ivo Mareš, člen komise pro kulturu
a sport

ZZZZeeee    ssssppppoooorrrrttttuuuu
Bojovali jsme jako
o Wimbledon

V posledním prázdninovém týdnu ožil te-
nisový kurt smíchem našich dětí. Počasí
bylo velmi špatné, ale nálada všech mla-
dých tenistů byla výborná. Všichni přišli
s jedinou myšlenkou: „Musím vyhrát!”

Začali jsme hned v 9 hodin a od prvního
úderu bylo jasné, že půjde o těžké boje.
V prvé skupině se utkali hráči, kteří mají
celý tenisový život před sebou: Tereza Ples-
níková, Alena Kapsiová, Richard Miček,
Filip Korneta.

Tyto děti ukázaly, že i za pouhý rok práce
se dá tenis hrát celkem technicky, ale hlav-
ně s plným nasazením a odhodláním jako
na světových turnajích. Vítězem skupiny se
stal Richard Miček, který svedl tuhou bitvu
s Terezou Plesníkovou. Potvrdilo se, že když
o něco jde, dokáže zabojovat i ten největší
lenoch. Vítěz této skupiny postoupil do
druhého kola, kde se střetl s hráči staršími
a tenisově vyspělejšími. Byli to: Svatava
a Tereza Lévová, Ondřej Strakoš a Petr Ná-
vrat. Tito hráči už dokáží předvést pěkné
výměny a za některé údery by se nemusel
stydět ani leckterý dospělý hráč. Celou sérii
zahájili Richard Miček a Sváťa Lévova. Byl
to zápas jak se patří a o výsledku zřejmě
rozhodla únava na straně Rikiho Mička.
Sváťa vyhrála a o další místo v turnaji se ut-
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kala se svou sestrou Terezou. Byl to boj
vpravdě „sestrovražedný”, holky si nic ne-
darovaly. Tereza dlouho vedla, ale za stavu
3:1 si Sváťa řekla, že už toho bylo dost a za-
čala hrát jako o život. Zvítězila v poměru 6:4
a Tereza musela přiznat porážku. Do finále
nastoupili dva favorité — Ondra Strakoš
a Petr Návrat. Kluci předvedli, co umí a vý-
měny na dvorci potěšily nejedno tenistovo
oko. Po téměř dvouhodinové bitvě se uká-
zalo, že nejlepší nervy a nejvíce tenisového
umu předvedl Ondra Strakoš, a proto za-
slouženě vyhrál.

Tímto turnajem jsme zakončili první rok
trvání nově vzniklého oddílu žáků a dou-
fám, že všichni, kdo s tenisem začali, vydrží
a stanou se nich dobří tenisté.

Ivana Kapsiová, trenérka oddílu

Ze zájezdů Klubu
českých turistů

Turisté z odboru KČT při TJ Sokol Hukval-
dy uspořádali ve druhé polovině roku dva
turistické zájezdy.

Tradiční vícedenní zájezd se uskutečnil
24. až 27. srpna, a to oblasti Nízkých Tater.
První den vedla zahřívací trasa z lázní Ko-
rytnica méně náročnými výstupy na Kozí
chrbát a Kečku s cílem v turistickém stře-
disku Donovaly. Z vrcholu Kozího chrbátu
bylo možno shlédnout nádherné panorama
západních Nízkých Tater, Velké Fatry
a údolí Liptova.

Ubytování bylo zajištěno v horském hote-
lu Trangoška pod stanicí lanovky Srdiečko.
Provoz lanovky na Chopok byl bohužel za-
staven, takže výstupy na hlavní hřeben Níz-
kých Tater a na jeho nejvyšší vrcholy muse-
li účastníci zájezdu absolvovat pěšky ze sta-
nice Kosodrevina. Nejnáročnější trasou zá-
jezdu byl výstup na Kotliska a na boční hře-
ben se Skalkou (1980 m), Žiarskou hoľou
přes Bosorky a cílem v Krpáčovom. Byla ná-
ročná nejen délkou a zdolaným převýše-
ním, ale i momentálními klimatickými pod-
mínkami — vál silný vítr, který neumožňo-
val delší zastávky na odpočinek. Jak jsme se
mohli přesvědčit na druhý den, ve stejnou
dobu padal na štítech Vysokých Tater sníh.
Večer po absolvování pochodu proběhla

v hotelu Trangoška beseda s členem horské
služby NAPANTu o zásadách pobytu ve vy-
sokohorském terénu a výstroji a výzbroji tu-
ristů, která byla doplněna diapozitivy.

Třetí den vedla trasa ze sedla Čertovica na
východní hřeben Nízkých Tater. Zprvu se
šlo po vrstevnici lesním porostem Janova
gruňa na Homolku, později po holých vr-
cholcích na Zadnou hoľu s výhledy na nej-
vyšší vrcholy Nízkých Tater a na štíty Vyso-
kých Tater s čerstvě napadaným sněhem.
Trasa byla dlouhá 25 km a skončila sestu-
pem ze sedla Priehyba do Heľpy.

Nálada zájezdu byla jako vždy velmi přá-
telská a zpestřily ji zážitky s ubytováním
účastníků v nejvyšším podkroví hotelu —
na pokojích označených jeho uživateli jako
„ponorkové” a samozřejmě večer při kytaře
se zpěvem, o což se hlavně starali pánové
Palík a Laník. Závěrečná tura čtvrtého dne
byla vyvrcholením celého zájezdu. Nádher-
né počasí umožnilo vystoupit na Ďumbier
a přechod hřebenu východním směrem
přes Štefánikovou chatu do sedla Čertovica.

V listopadu se konal ještě dvoudenní zá-
jezd pěší turistiky na jižní Moravu do CHKO
Pálava. Přes pokročilý podzimní termín —
11. a 12. listopadu — umožnilo příznivé slu-
nečné počasí absolvovat plánované trasy
a poznání přírodních krás tohoto pozoru-
hodného území, které svou malou nadmoř-
skou výškou velmi liší od naší horské oblas-
ti Beskyd. V sobotu 11.11. 2000 byl 17 km
přechod Pavlovských vrchů z Mikulova přes
Turold, Stolovou horu, Kletnici, Pálavu
a Dívčí hrady do Dolních Věstonic a přes
hráz vodní nádrže Nové mlýny do Stracho-
tína, kde jsme byli ubytováni. Poseděli jsme
také ve vinném sklípku a při doprovodu
kytar a harmoniky a konzumaci kvalitních
vín se rozvinula živá společenská zábava.
V neděli 12. 11. se účastníci zájezdu přesu-
nuli do Valtic, kde si prohlédli zámek
a město a odtud se vydali na 14 km pochod
vinicemi a zámeckým parkem kolem zná-
mých míst Rendesvous, Sv. Hubert, Tři grá-
cie do Lednice. Zámek byl již sice uzavřen,
ale řada z nás si prohlédla jeho exteriéry
a zamířila do zámeckých zahrad.

Po tak zdařilých zájezdech se členové
KČT těší na rok 2001 s již dvacátým více-
denním zájezdem, který je plánován znovu
do Roháčů jako ten prvý v roce 1981.

Tomáš Elbel
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TJ Sokol Hukvaldy Vás zve na

První ples sportovců v tomto století,
který se uskuteční

v sobotu 27. ledna 2001 od 19 hodin
v novém sále Zákl. školy v Hukvaldech.

Místní pochody
turistů na Hukvaldech

V podzimním období se uskutečnily dvě
úspěšné turistické akce odboru Klubu čes-
kých turistů na Hukvaldech.

V den státního svátku 28. října se konal
podzimní pochod „Po zarostlém chodníčku
— Spadaným listím”. Známá trasa přilákala
na start asi 130 účastníků, kteří museli nej-
prve překonat stoupání na Babí horu, aby
pak mohli pokračovat mírnějším terénem
přes Kubánkov a oboru na Hukvaldy. Od
jara vznikl na Kubánkově nový stožár radio-
komunikací a tento nejvyšší vrchol Palko-
vických hůrek tak získal výraznou domi-
nantu. Škoda, že se zde nepodařilo vybudo-
vat rozhlednu jako na kopřivnické Bílé
hoře. Mezi účastníky byli opět v převaze
přespolní, což dokazuje, že naše obec a její
okolí láká turisty z blízka i z daleka. Mnozí
účastníci vyslyšeli prosbu předsedy OKČT
pana Strakoše, aby cestou odklízeli kameny
a větve ze stezek a chodníků, aby se zlepšil
terén pro letní pochody, ale hlavně v zimě
pro běžkaře. Závěr pochodu byl opět na
koupališti s výborným gulášem a mnozí
účastníci zde vydrželi v družné zábavě při
kytaře a zpěvu až do pozdního večera.

V pátek 1. prosince se konal již třetí vý-
stup na Kubánkov, kterého se zúčastnilo 55
lidí, z toho 17 dětí. Výstup byl letos bez
sněhu, ale při jasné obloze. Děti přilákalo
na pochod hlavně setkání s Mikulášem
a čertem, kteří na ně čekali pod Kubánko-
vem. Děti jim společně zazpívaly píseň
„Beskyde, Beskyde” a předvedly i individu-
ální vystoupení s básněmi a písničkami. Za
to obdržely sladké čokoládové odměny
a pak se šlo do rekreačního střediska na Pal-
kovických hůrkách, kde se v restauraci Bar-
borka mohli posilnit i dospělí. Návratem na
koupaliště skončila poslední turistická akce
2000 a „Sláva, nazdar výletu…” do dalších
pochodů a cest v prvním roce nového století!

Tomáš Elbel

Pozvání
v sobotu 30. prosince 2000 od 17 hod.

se uskuteční
VALNÁ HROMADA ODBORU
KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ

při TJ SOKOL Hukvaldy
v Klubu důchodců na Hukvaldech

V pondělí 1. ledna 2001 Vás zveme na
NOVOROČNÍ VÝSTUP NA KUBÁNKOV

Sraz v 11 hod. na vrcholu.
Turisté OKČT mají sraz ke společnému

odchodu na Kubánkov v 9,30 hod.
na koupališti

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee…………
Hukvaldské
kalendárium

5. listopadu 1967 zemřel pan Viktor Rek,
předseda MNV Sklenova do roku 1960

8. listopadu 1971 zemřel pan Isidor Ma-
tula z Rychaltic, režisér ochotnických diva-
delních představení.

11. listopadu 1884 zemřela na Hukval-
dech paní Amálie Janáčková, matka Leoše
Janáčka

30. listopadu 1988 zemřel P. Ladislav Koc-
felda, farář na rychaltické faře, je pohřben
v hrobce kněží na rychaltickém hřbitově.

25. listopadu 1961 zemřel pan Jan Sobo-
tík, hukvaldský pekař, dlouholetý starosta
obce, za zásluhy mu bylo uděleno čestné
občanství.

10. prosince 1931 zemřel pan Leopold
Sviták, spolutvůrce automobilu Prezident,
kronikář, čestný občan obce.

11. prosince zemřel pan František Za-
hradník z Rychaltic, zakladatel dechové
hudby v Rychalticích v poválečném
období.

12. prosince 1985 zemřel pan František
Jurečka z Rychaltic. Mnoho let zastával
práci hrobníka, pomáhala mu i jeho man-
želka.

13. prosince 1929 zemřel P. Rudolf Neče-
saný, farář v Rychalticích.
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Končíme hukvaldské kalendárium, které

jsme vám přinášeli celý letošní rok. Sluší se
však též vzpomenout další občany, kteří již
nejsou mezi námi a svým způsobem při-
spěli pro dobro obce — učitele, kněze, sed-
láky, drobné živnostníky, obchodníky, hos-
tinské. Nelze opomenout ani ty, kteří vytvá-
řeli v našich obcích kulturu — divadelní
ochotníky, muzikanty, tanečníky ze soubo-
ru lidových písní a tanců. Vzpomínku si za-
slouží ti, kteří stáli u zrodu naší tělovýchovy
a na jejim rozvoji se podíleli. Také ti, kteří
nadšeně pracovali v různých spolcích a zá-
jmových organizacích. Vzpomínka patří
všem zesnulým spoluobčanům. Čest jejich
památce! Karla Klečková

Prožila téměř celé století
Naše nejstarší občanka paní Anežka

Sasínová z Hukvald skutečně prožila téměř
celé století. Narodila se v roce 1904 — 29.
února — v Rychalticích u Kološů na „vrš-
kách”. Dětství prožila spolu s desíti souro-
zenci. Dosud žije bratr pan Silvestr Kološ
v Rychalticích a sestry paní Bětka a paní
Julie. Ta byla nejmladší a narodila se již po
smrti tatínka. Maminka paní Sasínové byla
50 let vdovou, děti vychovávala sama. Cho-
dila vypomáhat na pole sedlákům, doma
měla malé hospodářství, které dávalo jakž
takž obživu tak početné rodině. Malá Anež-
ka dostávala sem tam nějaké oblečení po
Apolence ze mlýna.

Nyní šestadevadesátiletá paní Sasínová
žije u svého syna Františka a pečuje o ni
snacha Emilie. Navštívili jsme ji a povídání
jsme začali otázkou na dětství a školu. Na
svá školní léta, která jí začala v roce 1910
a skončila v roce 1918, vzpomíná ráda. To
tehdy byla v Rychalticích trojtřídní škola,
mimo první třídu bylo v každé třídě více od-
dělení. Paní Sasínová si vzpomněla i na
jména učitelů — pana Vojtěcha Polacha
a pana Čeňka Rokose. Po ukončení školy
odešla na službu na Hanou, do vesnice,
která se jmenovala Vrbátky. I jméno hospo-
dáře, u kterého sloužila, si dodnes zapama-
tovala. A také to, že se tam měla dobře, hoj-
nost jídla — více se tam jídaly knedlíky než
brambory. Na službě byla 10 let. A proč se
ocitla tak daleko? Sestra pana Michny z Ry-
chaltic se vdala na Hanou a mladou Anežku
vzala sebou.

Po návratu domů se vdala a s manželem
se odstěhovali do nájmu v Dolním Skleno-
vě. Tam bydleli do roku 1954, kdy se přestě-
hovali do nově postaveného domku na hu-
kvaldské „Kolonii”. Vychovali dva syny a dceru.

Ve vzpomínání jsme se vrátili ke svatbě
a předcházející známosti. Paní Sasínová
nám prozradila, že se s manželem poznali
v kostele. Pan Sasín byl z Hukvald, ale na ry-
chaltické faře sloužil u koní. S koňmi také
jezdil v Jungově pivovaře, později rozvážel
pivo autem. Svatbu měli v květnu 1929 v ry-
chaltickém kostele, sezdával je důstojný
pán P. Nečesaný. Šaty měla nevěsta světle
šedé se skládanou sukní. Ještě prý je má
schované. „A ještě to mi zbylo”, ukázala nám
široký zlatý snubní prsten na levé ruce.

I na Leoše Janáčka si pamatuje. Chodíval
do obchodu, co byl vedle rychaltické obec-
ní hospody. Tenkrát tam prodávali Moryso-
vi a paní Terezie Morysová byla velká Janáč-
kova obdivovatelka. Budoucí manžel paní
Sasínové vozíval s Jungovými koňmi Janáč-
ka z nádraží ve Frenštátě na Hukvaldy. Život
ubíhal paní Sasínové v tvrdé práci — větši-
nou na poli, kolem dobytka nebo drůbeže.
Nejprve chodila na pole k sedlákům, potom
do družstva. Dřinu zažila i při stavbě domu
— to se musela nejdříve ručně nadělat
cihla, všechna malta se ručně namíchala
a zedníkům nanosila. Na to však paní Sasí-
nová nevzpomíná s lítostí, ráda se přičiňo-
vala, práce ji těšila. Třicet pět roků uklízela
v kostele na Hukvaldech, před tím 15 let
v Rychalticích. „Teď jsem to předala tobě”,
usmála se na snachu a přidala vzpomínku,
jak pro úklid kaple na hradě před Ondřej-
skou poutí museli s manželem, který dvacet
let byl hukvaldským kostelníkem, vynést
nahoru v „baňkách” v trávnici na zádech
i vodu a také kámen s ostatky svatých.

Protože jsme paní Sasínovou navštívili 5.
prosince, pochopitelně jsme se zeptali, jak
to bylo na Mikuláše a o Vánocích. Když byla
paní Sasínová školačka, byla v obecní hos-
podě mikulášská nadílka. Čekala, že také
dostane dárek. Nevěděla, že to dává ma-
minka, a protože na dárky nebyly peníze,
nedostala nic. V dětství měli o Vánocích
malý stromeček se slaměnými řetězy, pár
svíčiček. K večeři hrachovou polévku, kru-
pici a „slivkovou mačku”, ryby nejedli.
Potom měli buchtu z mouky „vrťanky” a li-
pový čaj slazený medem. Hrách na polévku
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vyměnili se sousedem Kornetou za med,
to maminka poslala vyřídit Anežku. Ani na
vánoční dárky nebyly peníze. Později,
když už byla paní Sasínová vdaná a chy-
stala Vánoce svým dětem, měli stromeček
se skleněnými ozdobami. Krásné, jak živé
jahůdky to byly, pan Sasín je přivezl z Os-
travy. Stromek strojila večer, když děti
spaly, aby ráno měly překvapení. Večeři
připravovala podobně, jako doma, dodnes
si pamatuje, jak se vaří „slivková mačka”.
Dnes si pochutná i na rybě. Na Štěpána
chodívala se sourozenci po koledě, při
které se zpívalo:

Pásli ovce Valaši při betlémském salaši,
anděl se jim ukázal, do Betléma jim kázal.
Běže, běžte, pospěšte, pána Krista najdete,
on tam leží v jesličkách, ovinutý v plenčič-
kách.

Paní Sasínová, ač je po komplikované
zlomenině nohy, ani slovem si nepostěžo-
vala, že ji něco bolí. Je veselá, vyrovnaná,
spokojená. Je obklopená rodinou. V jídle
je nenáročná, odjakživa má nejraději
brambory s mlékem, podmáslím nebo
kyškou, to je také její recept na zdraví
a dlouhověkost. „Čas tráví modlením rů-
žence za celou rodinu. Ale je také ráda,
když si s ní někdo přijde popovídat. Vzpo-
míná na sousedy, známé, paměť jí ještě
slouží. Pokud bylo tepleji, zavezli jsme ji
do kostela”, dodala snacha paní Sasínové.
Návštěvu jsme končili přáním všeho nej-
lepšího a dalších let.

Karla Klečková a Bronislava Hyklová

Naši 70letí jubilanti
25. října přijali pozvání k přátelskému

setkání naši 70letí jubilanti. Přišli mezi
ně také představitelé obce — starosta
pan Petr Sobotík a místostarostka paní
Jaroslava Michnová a předsedkyně ko-
mise pro kulturu a sport paní Bronislava
Hyklová. O zajištění této slavnostní akce
se postarala paní Marta Sobotíková
z obecního úřadu.

Setkání s našimi 70letými spoluobča-
ny organizujeme každý rok a to letošní

splnilo očekávání nás všech. V neformální
besedě po slavnostním přípitku a při
malém pohoštění jsme společně zavzpo-
mínali na zážitky z mládí, ale také bese-
dovali o současných, hlavně zvelebova-
cích a stavebních akcích. Posezení bylo
příjemné nejen pro jubilanty, ale i pro nás
organizátory a v neposlední řadě předsta-
vitele obce. Naši oslavenci odcházeli
domů s kytičkou, malým dárkem a hlavně
s vědomím, že na ně naše obec nezapo-
míná.

Přejeme jim ještě jednou hodně zdraví
a dlouhá léta spokojeného života.

Svatava Hrabovská

NNNNaaaaššššeeee    rrrraaaaddddyyyy
Interní předoperační
vyšetření

Je to soubor vyšetření nutných ke zhod-
nocení stavu pacienta, zda je schopen ab-
solvovat výkon v narkóze. Při plánovaném
operačním výkonu se pacient dostaví
k nám na odběr krve, EKG vyšetření a je
odeslán na polikliniku k provedení rentge-
nu plic. Všechny výsledky se potom vyhod-
notí a pacient dostane do ruky zprávu se
zhodnocením zdravotního stavu, kterou
odevzdá při přijetí v nemocnici.

Pokud je pacient operován akutně (úraz,
náhlá příhoda břišní a podobně), provádí
interní předoperační vyšetření v nemocni-
ci. Zvláštní péče v období kolem operace je
věnována diabetikům, kardiakům, pacien-
tům s vysokým krevním tlakem, pacientům
s onemocněním ledvin, jater apod. Ošetřu-
jícího lékaře v nemocnici je důležité upo-
zornit na eventuální alergii na léky, jód, ná-
plast apod. Pokud pacient jeví při přijetí do
nemocnice známky nachlazení, virózy apod.,
plánovaný operační výkon se odloží na dobu
po zklidnění akutního onemocnění.

MUDr. Marcela Chalupová
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Smějeme se na Silvestra

h Paní učitelka sbírá ve škole kaštany.
Malý podnikavý školáček se ptá: „Paní uči-
telko, budete sbírat kaštany? Kolik budete
platit?” „Dvě koruny“, zní odpověď. „Mám
198 kaštanů, to budu mít hodně peněz,
že?”, raduje se školák.

h Vzpomíná paní na svá školní léta:
„Jednu dobu jsem neměla moc hezké sešity.
Náš pan učitel matematiky pokyvoval sta-
rostlivě hlavou a říká: „děvča, děvča, ty
budeš mít věčně »skypaný« pec!“. Pokaždé,
když sporák čistím, si na ta slova pana uči-
tele vzpomenu.

h Pospíchá paní ředitelka chodbou
školy a potká malého prvňáka s aktovkou
na zádech. Mrkne na hodinky — je před de-
vátou. „Kam jdeš, Adámku?“, ptá se.
„Domů, Tom je nemocný a nemusí do
školy, tak co bych tu dělal sám?“, zní poho-
tová odpověď školáčka. „A paní ředitelko,
mě už to nebaví“, dodá bezelstně.

h Sedmiletý Honzík a čtyřletý Kuba si
hrají v obýváku na zemi. Z kostek si na ko-
berci postavili velký „rybník“, z papíru
a kancelářských sponek si nadělali ryby
a na prut, na jehož konci je na špagátu
magnet, je loví. Honzík poctivě, z „břehu“.
Kuba si klidně stoupne do prostoru ohrani-
čujícího „rybník“. »Nechoď do rybníka,
Kubo«, napomíná Honzík malého! »Však
mám gumáky«, nedá se Kuba.

h „Budete mít brzy patnáct roků”, říká
babička svým dvěma vnučkám. „No! Ale,
babi, ne aby tě napadlo kupovat nám zlato”,
vyhrknou téměř současně. „Já bych chtěla
psa. Stačil by bez papírů, ten stojí jenom
pět tisíc. S rodokmenem by stál patnáct
tisíc”. „To mi by stačil mobil, babičko”, říká
ta druhá. 

h Babička vypráví čtyřletému Honzíko-
vi o tom, že Mikuláš přinese malé dárečky
a Ježíšek velké dárky, myšlena je samozřej-
mě spíše jejich cena. Kloučkovi to vrtá hla-
vičkou. „Maminko, jak to, že Mikuláš je
velký a při tom nosí malé dárečky a Ježíšek
je maličký a nosí velké dárky?” ptá se s neú-
prosnou dětskou logikou.

h Pospíchající prvňáček odpoví paní
učitelce: „Nemám moc času, venku na mě
čeká jeden známý pes!”

h Mladá paní doktorka navštíví pacien-

ta — pána, který má již na bedrech sedm
křížků, aby mu píchla injekci. Pán má po-
chopitelně strach. „Musím vám to píchnout
do zadku, jinak to nebude mít účinek”. Ne-
bylo to tak hrozné. „Už to jeď, říká paní
doktorka. „Děvenko, vy pícháte jako anděl”,
pochválí ji pacient.

h Jednou přišla do ordinace paní, která
občas přinesla pár vajíček, a velice se rozči-
luje: „Dneska nemám pro vás vajíčka. Roz-
vedla jsem se a chlap, ta potvora, mi všecky
vajca posbíral”. „Vždyť se nic neděje, však
víte, že mi nemusíte nic nosit”, chlacholí la-
mentující paní lékařka. Asi za dva dny se do
ordinace hrne bývalý manžel nešťastné
paní a strká doktorce balíček, z něhož se po
rozbalení vyklubou vajíčka. „Tak se tedy
přece oklikou dostaly ke mně”, směje se
doktorka nic nechápajícímu muži.

h Malý Pepík spadl na nos. Paní učitelka
ho zvedla a zeptala se: „Neublížil sis?” „ Ani
ne”, odpověděl. „Ty dvě dírky, co mám
v nose, ty už tam byly”.

PPPPřřřřáááánnnníííí
Příjemné prožití vánočních svátků,
hodně lásky a rodinné pohody
a do 1. roku třetího tisíciletí hlavně
zdraví, štěstí, toleranci a úspěchy
v práci i osobním životě přeje všem
lidem dobré vůle

MS ODS Hukvaldy

NNNN eeee pppp řřřř eeee hhhh llll éééé dddd nnnn ěěěě tttt eeee
VÁŽENÍ ČTENÁŘI.

Uzávěrka příštího čísla Hukvaldského ob-
časníku bude 19. února 2001. Do té doby
nám, prosím, zasílejte své příspěvky i dota-
zy. Můžete je předat kterékoliv člence re-
dakční rady. Rozhodování o zařazení přís-
pěvků je v kompetenci redakční rady. Při-
pomínky a stížnosti na činnost redakční
rady je nutno předkládat radě obce, která je
zřizovatelem redakční rady.

Redakční rada
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PLYNOINSTALACE, TOPENÍ, VODOINSTALACE
I NA SPLÁTKY BEZ RUČITELE.

PLATBA V HOTOVOSTI OD 10 %.

FIRMA JAN CARBOL
Provozovna: Sokolská 1347 (u Mostárny) Frýdek–Místek

tel. 0658/62 75 27 — mobil 0602/74 12 31

Vám nabízí v plném rozsahu tyto sluÏby:
u opravy, montáže a revize plynových zařízení
u práce vodoinstalatérské a topenářské
u montážní práce účtujeme s 5% daní
u dodáváme plynové kotle dle výběru zákazníka
u dále dodáváme — plynové sporáky (i kombinované)
u plynové ohřívače vody
u plynová podokenní topidla
u montujeme kotelny i nad 50 kW, zásobníky na zkapalněný

plyn — PROPAN od kapacity 1,1 t až 11 t.

Poradenskou službu poskytujeme zdarma


